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PIETŲ VIETNAME BUDISTAI SKELBIA 
PASYVU PASIPRIEŠINIMĄ VALDŽIAI

SAIGON AS. — Pietų Vietnamo budistai pradėjo ruoštis il­
gam “pasyvaus pasipriešinimo” vyriausybei laikotarpiui. Atsi­
statydinęs budistų pasaulinių reikalų instituto direktorius Tam 
Ghou pareiškė Saigone, kad visos, gatvių demonstracijos ir vie­
nuolių susideginimai bus atšaukti, tačiau budistai Kovosią, kad 
dabartinis valstybės galva generolas Thieu ir premjeras Kįy pasi­
trauktų. Panašų pareiškimą padarė ir šiaurėje esančių, budistų 
vadas Tri Quang.

Vienuolis Tam Chou buvo pa­
sitraukęs, kai karštesnieji budis­
tai pradėjo jį kaltinti 
mu karinei valdžiai, 
jam pasitraukus visi 
kad jis ir toliau eitų 
direktoriaus pareigas.

Pasyvus pasipriešinimas gali 
reikšti daug ką. Vienuoliai Sai­
gone ragina tarnautojus budis­
tus neiti į darbą. Galimas daik­
tas, kad studentai ir moksleiviai 
bus raginami neiti į mokyklas, 
o kareiviai — mesti ginklus ir ne­
klausyti karininkų.

nuolaidu- 
Vienok, 

jį prašė, 
instituto

Budos altoriai gatvėse
Vienas gydytojas — budistas, 

kuris yra pakviestas į vyriausy­
bę kartu su kitais devyniais ci­
viliais pareiškė, kad jis dės pa­
stangas, kad premjeras Ky ir 
budistų bažnyčios vadai susitai­
kintų.

šiaurinėje Pietų Vietnamo da­
lyje budistai Hue mieste įsakė 
savo šalininkams visose gatvė­
se išstatyti mažus altorėlius, kad 
kariuomenė negalėtų įvažiuoti į 
miestą. Nežiūrėdami policijos 
draudimų, budistai perkirto vi­
sas svarbiąsias gatves. Altorius 
saugo vienuoliai. Kariuomenė ir 
policija nedrįsta tų gatvės alto­
rių pašalinti, kad Buda jų nenu­
baustų už savo altoriaus išnie­
kinimą.

Įvairios Vietnamo religijos
Sunku yra tikrai pasakyti, 

kiek yra Pietų Vietname budis­
tų ir kokia yra jų galia. Yra ži­
noma tik, kad per penkis metus 
jie savo demonstracijomis nu­
vertė jau keturias vyriausybes. 
Galvojama, kad budistų tikėjimo 
žmonių P. Vietname yra apie 
70% visų gyventojų. Didelė jų 
dauguma niekada neina į pago­
das ir nedalyvauja religiniame 
gyvenime. Vis tik, apie milijo­
ną budistų yra uolūs savo reli­
gijos išpažinėjai, pasiruošę vyk­
dyti savo vienuolių įsakymus. 
Budistų tarpe komunistų daug 
nėra, tačiau tie, kurie priklau­
so Viet Congo organizacijoms, 
gyventojų tarpe gali padaryti 
daug žalos, sujungdami Budos 
pamokymus su praktiškais ko­
munizmo uždaviniais. Budistų 
vadai žino, kad šiaurės Vietna­
me oficialiai beliko vos 100,000 
budistų. Tas pats likimas budis­
tų lauktų ir Pietų Vietname, jei 
čia įsigalėtų komunizmas.

šalia budistų Pietų Vietname 
yra apie 3 milijonai konfucionis- 
tų, pusantro milijono katalikų ir 
pusė milijono kitų krikščionių. 
Gan stiprūs ir vieningi yra Cao 
Dai religijos sekėjai. Tai yra 
krikčionybės ir budizmo mišinys. 
Hoa Hao sekta maišo budizmą 
su juodąja magika, o apie 750,- 
000 kalniečių genčių tebėra pa­
gonys, garbiną gamtos reiški­
nius.

stojo ant paskutinių kojų, pra­
dėjo vizginti uodega ir net pa­
laižė teisėjo ranką. Teisėjas by­
lą nutraukė, pavadindamas kai­
mynų skundą — melagyste.

1$ VISO PASAULIO

CAPE KENNEDY. — Darbi­
ninkai pradėjo ruošti naują rake­
tą su Gemini 10, kurią numato­
ma iššauti į erdvę liepos 18 die­
ną. Naujasis bandymas truks 
tris dienas. Astronautais numa­
tyti : laivyno komanderis John 
Young ir aviacijos majoras Mi­
chael Collins.

MIAMI. — Floridos gyvento­
jai pietinėje dalyje yra įspėti 
saugotis ateinančio hurikano Al­
mos. Jis jau pasiekė Kubą.

SAN FRANCISCO. — Žino­
mas filmų aktorius Ronald Rea­
gan laimėjo pirminiuose rinki­
muose respublikonų partijos no­
minaciją į Kalifornijos guberna­
toriaus vietą.

NEW YORKAS. — Viceprezi­
dentas Humphrey ilgesnį laiką 
tarėsi su Jungtinių Tautų gen. 
sekretoriumi U Thantu.

CAPETOWN. — Pietų Afri­
kos vyriausybė leido New Yorko 
senatoriui Robert Kennedy vyk­
ti pasimatyti su zulų vadu Albert 
Luthuli, kuris yra Afrikos tau­
tinio kongreso prezidentas. Lu­
thuli P. Afrikos vyriausybės yra 
laikomas ištrėmime Stanger prie­
miestyje. Jis yra gavęs Nobelio 
taikos premiją. Sen. Kennedy 
gauna iš studentų įvairiausių 
klausimų. Jis tačiau į juos gan 
sumaniai atsako. Vienam stu­
dentui — rasinio aparteido rėmė­
jui — Kennedy tarė: “O ką tu 
darysi, jei numiręs sužinosi, kad 
Dievas yra juodas ?”

MASKVA. — Mongolija 
reikalauja sušaukti pasaulio 
munistų kongresą, kuriame
tų pabandyta atstatyti komunis­
tų vienybę. Mongolijos komu­
nistų partijos suvažiavime lan­
kėsi iš Maskvos Aleksandras Še- 
lepinas.

LUSAKA. — Zambijos vy­
riausybė susitarė su Kongo val­
džia, kuri sutiko parūpinti Zam­
bijai garvežių ir vagonų, bei pra­
leisti per Kongo teritoriją Zam­
bijos vario transportus. Numa­
toma per Kongą siųsti apie 38,- 
000 tonų rūdos per mėnesį.

vėl 
ko- 
bū-

Kun. Bačinskas-Vas. 
16 ginui, direktorius

Kunigas Dr. Petras Bačins- 
kas paskirtas Vasario 16 gimna­
zijos direktorium. Vokietijos 
Lietuvių Bendruomenės vadovy­
bė pasirašė su kun. Bačinsku su­
tartį. Pareigas eiti jis pradės šį 
rudenį.

Kun. Bačinskas paskutiniu me­
tu gyveno Australijoje, Melbour­
ne mieste. Privačiais reikalais 
jis lankėsi Europoje ir sutiko ei­
ti gimnazijos direktoriaus parei­
gas. Birželio mėnesį jis bus New 
Yorke, Toronte, o vėliau daly­
vaus rengiamame jaunimo suva­
žiavime. Beviešėdamas Ameri­
koje, jis prisilaikys Putnamo, 
Conn.

Astronautas Thomas Stafford savo erdvėlaiviu priskridę prie Agenos ir padarė šią nuotrauką, pavadindamas ją 
"supykusiu aligatorium". Erdvėje skraidantis prietaisas labai panašus Į prasižiojusį aligatorių, ši aliuminijaus 
uždanga turėjo prasižioti ir .nusmukti nuo Agenos, bet taip nepadarė. Paaiškėjo, kad darbininkai, pritaisydami 
uždangą, negerai, ne pagal reikalingą eilę ją prisegė. Vienas neakylus darbininkas sugadino visą projektą ir pavo- 

jun buvo įstūmęs abu astronautus.

i

VĖLIAUSIOS ŽINIOSJAPONAI SVARSTO, KAIP UŽMEGZTI 
ARTIMESNIUS RYŠIUS SU KINIJA

TOKIO. — Smarkiai išaugusi Japonijos pramonė yra rei­
kalinga naujų rinkų, todėl pastaruoju metu Japonijoje vyksta 
gyvas ginčas, ar nevertėtų pradėti normalius prekybos ryšius su 
komunistine Kinija. Japonijos vyriausybė iki šiol palaikė Ame­
rikos pažiūrą, kad prekyba ir ypač kreditų teikimas Kin i j ai yra 
nenaudingas pasaulio taikai ir Azijos saugumui. Vis dėlto, net 
ir valdančioje liberalų-demokratų partijoje yra daug politikų 
galvojančių, kad Japonijai atėjo laikas užmegzti su didžiule kai­
myne — Kinija artimesnius ryšius.

Prieš kelias savaites iš Kini­
jos po ilgų pasitarimų sugrįžo 
Kenzo Matsumura, svarbus libe­
ralų-demokratų lyderis, buvęs 
švietimo ministeris. Jis Pekine 
tarėsi su vyriausybės nariais ir 
pasirūpino, kad Kinija įsileistų 
valdančios Japonijos partijos de­
legaciją. Matsumura sugrįžęs 
pradėjo akciją parlamente ir spau 
doj ragindamas, kad Japonija 
užmirštų Formozos valdžiai duo­
tus pažadus ir pradėtų glaudžiau 
bendrauti su didžiąja Kinijos 
gyventojų mase.

Siūlo duoti kreditus

Pastaraisiais metais “privati” 
Japonijos prekyba su Kinija 
smarkiai išaugo, Kinija tapo 
penktu iš eilės didžiausiu Japo­
nijos prekybos partneriu. Ta pre­
kyba galėtų padidėti daugerio­
pai, sako Matsumura, jei Japo­
nija sutiktų duoti prekybos san­
tykiuose normalius kreditus ir 
ilgesnio išsimokėjimo terminus.

Santykiai su Kinija yra gan 
aštrus klausimas japonų libera- 
lų-demokratų partijoje. Jau se­
niai įtakingi japonų politikai reiš 
kė nuomonę, kad Japonijai rei­
kėtų mažiau daryti tai, kas nau­
dinga Amerikai, bet žiūrėti savo 
interesų, kurie guli Azijoje. Ir 
Matsumura yra tos nuomonės, 
kad reikėtų ne tik padidinti as­
meninius ryšius tarp abiej ų tau­
tų gyventojų, bet reikėtų tuoj 
pat atidaryti oro susisiekimo li­
niją. Japonija negalinti toliau 
ignoruoti didelių Kinijoje vyks­
tančių pasikeitimų.

Komunistų partija atšalo
Tuo tarpu, kai valdančioji par­

tija ieško kelių artimesniems ry­
šiams su Kinija, japonų komu­
nistų partija paskutiniais mėne­
siais stipriai atšalo nuo Pekino. 

Japonų komunistai, kinų patari­
mu nevyko į Maskvos komunis­
tų partijos suvažiavimą, o anks­
čiau, 1964 metais išmetė iš savo 
partijos žinomą japonų komunis­
tų vadą Yoshio Shiga už tai kad 
jis rėmė Maskvos liniją ir pasi­
sakė už atominių ginklų bandy­
mų draudimą. Paskutiniu laiku 
japonų komunistų partijos laik­
raštis “Akahata” nustojo talpin­
ti Pekino žinių agentūros biule­
tenius ir pradėjo dėti daugiau 
žinių iš sovietų “Tass”.

Jau keliuose straipsniuose ja­
ponų komunistai pradėjo rodyti 
nukrypimą nuo Pekino. Jie 
smerkia ir revizionizmą ir dog­
matizmą — Maskvą ir Pekiną, 
norėdami tarp tų abiejų linijų 
išlaikyti neutralumą ir skatinti 
vienybę tarp abiejų komunizmo 
milžinų.

Mėnulio paviršius 
ne visur vienodas
PASADENA. — Mokslininkai, 

kurie studijuoja iš mėnulio vis 
dar siunčiamas fotografijas, pra­
neša, kad ta vieta, kur nusileido 
amerikiečių “Surveyor” yra lyg 
išartas ir išakėtas laukas, čia 
mėnulio paviršius esąs pakanka­
mai minkštas, kad žmogus eida­
mas paliktų savo pėdas, tačiau 
pakankamai kietas, kad išlaiky­
tų žmogaus ar ir didesnių kūnų 
svorį.

Toliau nuo aparatų matosi ak­
meningi laukai, net ir su nema­
žomis uolomis. Jei “Surveyor” 
būtų pataikęs į tuos akmenis, ga­
limas daiktas, jis būtų sudužęs, 
ar parvirtęs ant šono. Geologi­
nių klausimų išspręsti .pagrindi­
nai nebus galima, kol į mėnulį 
nenuvyks žmonės ir neparves

♦ Hurikanas Alma jau pasie­
kė pietinius-vakarinius Floridos 
krantus. Vėjai siekia iki 100 
mylių per valandą. Vanduo smar­
kiai pakilo, kai kur net 11 pėdų. 
Ky West ir kitų vietovių gyven­
tojai palieka savo namus ir bė­
ga į aukštesnes vietas.

♦ Vakar bandydamas naują 
lėktuvą žuvo NASA bandymų 
pilotas. Jis susidūrė sukitu lėk­
tuvu. Jo bandytas lėktuvas gali 
skristi tris kart greičiau už gar­
są.

♦ Negrų vadai Mississippi de­
monstruoja. Peršautą Meredith 
jie norėjo perkelti į New Yorką, 
tačiau ligoninė jo neišleidžianti. 
King protestuoja, kad ligoninė 
tyčia laikanti Meredith, kad jis 
nesukeltų daugiau demonstraci­
jų Mississippi.

♦ Senatorius Kennedy Pietų 
Afrikoje buvo apsuptas kelių 
tūkstančių savo gerbėjų minios. 
Jis turėjo užsilipti ant savo au­
tomobilio stogo, kad minia jo 
nesutryptų.

Suvaržė kubiečius
WASHINGTONAS. — Ameri­

ka atsisakė leisti Kubos 364 spor­
tininkams tiesiog iš Kubos vykti 
į Centrinės Amerikos sporto žai­
dynes, kurios šį savaitgalį pra­
sidės San Juan mieste Puerto 
Rikoje. Valstybės departamen­
tas buvo gavęs per Šveicariją 
Kubos prašymą leisti tiesiog lėk­
tuvais ar laivu vykti į Puerto 
Riką. Departamentas leidimo 
nedavė, nes Kuba varžo Ameri­
kos piliečių išvykimą iš Kubos.1 nių apgyvendinti vienoje vieto-

Kubos sportininkai gavo Ame­
rikos vizas Meksikoje ir per ją 
galės atvykti į varžybas.

je. Aukštiems karininkams-gene- 
rolams ar pulkininkams juk ne­
pasiūlysi barakų ar kelių kam­
barių buto.

Pasitarimuose aiškėja, kad 
Prancūzijos pasielgimas Nato są­
jungą palietė gan skaudžiai. Ka­
rininkai skundžiasi, kad krausty­
mosi laikas gali užimti apie du 
mėnesius. Pe tą laiką Europos 
gynyba bus žymiai susilpninta. 
Amerika ir kitos Nato valsty­
bės greičiausiai patieks Prancū- 

~ ___  ____ j zijai išlaidų, surištų su persi-
pasitenkinti apytikriais spėlioji-i kraustymų, sąskaitą kurią rei- 
mais. kalaus apmokėti. Abejojama, ar

.MONTGOMERY, Ala. — Kai­
mynai apskundė teismui Mont­
gomery gyventoją Moody, ku­
ris turįs labai piktą ir pavojin­
gą šunį. Teisėjas paprašė atves­
ti į teismo salę patį ‘‘nusikaltė­
lį”. šuo, pamatęs teisėją, atsi­

mėnulio. paviršiaus medžiagos 
pavyzdžių. Iki to laiko reikės

1 NATO VALSTYBES NESUGEBA RASTI 
ATSAKYMO, KURS VISUS PATENKINTU

BRUSELIS. — Nato sąjungos valstybių pasitarimai Prūse­
lyje vyksta labai sunkiai. Sąjungininkai tik vieną kartą priėjo 
vieningos nuomonės, būtent, kad dabar nelaikąs Nato valstybėms 
susitikti tartis su Varšuvos pakto valstybėmis, šis Danijos pa­
siūlymas buvo atmestas ir Prancūzijos atstovo. Jis pareiškė, kad 
geriau nepastatyti abiejų blokų valstybių — viena prieš kitas, bei 
toliau siekti derėtis atskiroms valstybėms su atskiromis valstybė­
mis. Jam pritarė ir Vak. Vokietijos užsienio reikalų ministeris 
Schroederis, sakydamas, kad toks dviejų blokų susitikimas tik 
galėtų įtempti santykius.

Rimčiausia priežastis, kodėl 
vakarai dar negali susitikti prie 
derybų stalo su rytais, yra ta, 
kad vakarai patys nesugebėjo iki 
šiol surasti vieno kelio. Prancū­
zijos pasitraukimas iš Nato ka­
rinės sąjungos sukėlė visą eilę 
problemų, kurias atskiros Nato 
valstybės ne vienodai norėtų iš­
spręsti. Trys didžiosios: Ame­
rika, Britanija ir Vakarų Vo­
kietija, dalinai paremiamos Ita­
lijos ir Olandijos, norėtų iš Pran­
cūzijos ištraukti visas politines 
ir karipes Nato įstaigas. Kitos 
galvoja, kad užtektų išvežti tik 
karinius štabus ir kariuomenę, o 
politinio pobūdžio centrai ir to­
liau galėtų likti Prancūzijoje.

Prancūzija stato kliūtis

šios savaitės Nato pasitarimai 
buvo sukviesti, kad likusios 14 
valstybių galėtų prieiti vieno nu­
tarimo, kaip elgtis ateityje su 
Prancūzija. Buvo nutarta pa­
vesti penkių valstybių komite­
tui: Amerikai, Vokietijai, Brita­
nijai, Italijai ir Olondijai tar­
tis su Prancūzijos vyriausybe. 
Ji tačiau tokį pasiūlymą atmetė. 
Karinius reikalus — prancūzų 
kariuomenės likimą Vokietijoje 
gali aptarti abiejų valstybių ka­
riuomenės vadai, tvirtina Pary­
žiaus valdžia. Kitus Nato kari­
nius reikalus turėtų svarstyti 
Nato kariuomenės vadas su 
Prancūzijos generalinio štabo 
viršininku.

Daug sunkumų sudaro tai, kad 
Prancūzija neatidengia savo kor­
tų. Nežinia dar, kaip ji pasielgs 
su gazolino vamzdžiais, kurie ei­
na per Prancūzijos teritoriją, 
nežinia, ar Prancūzija leis Nato 
lėktuvams laisvai perskristi 
prancūzų teritoriją.

Sunku rasti vietovę
Nato valstybėms nėra lengva 

surasti naują vietą kariniams 
štabui, kurį Prancūzija paprašė 
išsikraustyti, štabui reikia ne­
mažai vietos visiem karininkam, 
jų šeimoms, transporto priemo­
nėms, žemėlapiams, ir gan pla­
čiam susižinojimo centrui. Visa­
me štabe ir jo įstaigose, kuris 
šiuo metu yra Rocquencourte, ne­
toli Paryžiaus, dirba virš 3,000 
karininkų, šalia jų yra nema­
žai pagelbinio personalo — mo 
kytojų, tarnautojų, raštininkų, 
kuriems reikėtų butų. Belgijai 
yra nelengva tokį skaičių žmo-

Jūrininkų streikas 
numušė svaro vertę

LONDONAS. — Britanijos 
jūrininkų sąjunga, kuri jau 25 
dienas streikuoja, kreipėsi į vi­
so pasaulio jūrininkus, prašyda­
ma, kad jie nelaužytų jų strei­
ko. Buvo pastebėta, kad įvairios 
prekės į Britaniją atplaukia Vak. 
Vokietijos, Olandijos ir Belgijos 
laivais.

Britų jūreivių streikas labai 
kenkia britų prekybai... Svaro 
vertė vėl nukrito iki to lygio, kaip 
buvo prieš pusantrų metų. Auk­
so atsargos sumažėjo. Jūrinin­
kų unija skelbia nenusileisianti 
laivų savininkams. Jūrininkai 
reikalauja, kad jų darbo savaitė 
būtų sumažinta iki 40 valandų ir, 
kad jas atidirbus, būtų mokami 
viršvalandžiai. Dabar laivai 
jiems viršvalandžius moka tik 
po 56 darbo valandų.

Laivų savininkai sako, kad 
toks pakeitimas pakeltų jūrinin­
kų algas net 17%. Jie siūlo pa­
keitimą įvesti per du metus, kas 
sudarytų tik 13% atlyginimų 
pakėlimą. Savininkai remiasi 
vyriausybės pasiryžimu išveng­
ti infliacinio kainų kilimo, šiuo 
metų britų jūrininkai už 56 va­
landų darbo savaitę gaudavo 14 
svarų ar 39 dolerius.

Prezidentas Tito 
kaltina Vokietiją 
BELGRADAS. — Jugoslavi­

jos prezidentas Tito pasakė kal­
bą darbininkų organizacijos su­
važiavime. Tito pasmerkė Ame­
riką už karą Vietname, tačiau 
jis kritikavo Kiniją ir šiaurės 
Vietnamą už tai, kad jos atmetė 
17 neutralių valstybių taikos pa­
siūlymus.

Kalbėdamas apie Nato orga­
nizaciją, Tito pareiškė, kad esan­
ti iliuzija įsivaizduoti, kad Nato 
sąjunga gali būti išlaikyta. Jis 
pabrėžė, kad Nato karinė sąjun­
ga turėtų būti išformuota, tada, 
esą ir Varšuvos paktas pasidary­
tų nereikalingas.

Tito išreiškė nepasitenkinimą 
Vakarų Vokietija, kuri nemo­
kanti Jugoslavijai karo metu pa­
darytų nuostolių. Tito nurodė, 
kad Vakarų Vokietija nutrau­
kė su Jugoslavija santykius ir 
atsisakė mokėti reparacijas 1957 
metais, kada Jugoslavija pripaži­
no Rytų Vokietiją. Ją reikėjo 
pripažinti, nes Rytų Vokietija 
esąs įvykęs faktas, kuris garan­
tuoja, kad vėl neįsisteigs didelė, 
kerštinga Vokietija.

♦ Britų streikuoją jūrininkai 
atmetė specialios komisijos reko­
mendacijas ir nutarė streiką tęs­
ti, kol bus patenkinti visi jų rei­
kalavimai.

De Gaulle tokį reikalavimą pa­
tenkins.

1
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Lietuvos ąžuolo 30 m. pasodinimo sukaktis 

(J. Rajecko, Lietuvos Atstovo, kalba pasakyta 
Annapolyje, Md., 1966.VI.5, Lietuvos qzuolo prie 
Kapitoliaus 30 m. sukakties pasodinimo proga)

Malonu šiandien prisijungti 
prie Baltimorės Lietuvių Draugi­
jų Tarybos išvykos į Mary lando 
valstijos sostinę Annapolį, Lie­
tuvos ąžuolo 30 metų pasodini­
mo sukakties proga.

Maryland© gubernatoriaus 
1935 m. Lietuvos Nepriklauso­
mybės sukakties šioje valstijo­
je švente paskelbimas ir JAV 
žvaigždėtos vėliavos Lietuvos 
garbei ant valdiškų pastatų tą 
dieną tradicinis iškėlimas — ne­
paprastai kilnus mostas Lietu­
vos atžvilgiu. Jis buvo kilnus 
Lietuvos laisvės laikais. Tos tra­
dicijos tęsimas dar kilnesnis ir 
reikšmingesnis mostas dabarti­
niu lietuvių tautos vergovės ir 
kančios metu.

Sekančiais po Maryland© gu­
bernatoriaus akto paskelbimo 
metais, dėkingumo Maryland© 
valstijai ir jos gubernatoriui žen­
klam baltimoriečiai lietuviai, p. 
V. Laukaičio vadovaujami, mi­
nimą Lietuvos ąžuolėlį pasodino 
šio Kapitoliaus paunksmėje.

Kodėl pasirinkta ąžuolas dė­
kingumui pareikšti? Todėl, kad 
ąžuolas is seno pamiltas medis. 
Jis jau stabmeldiškoj Lietuvoj 
buvo žinomas, kaip šventas die­
vų medis. Jis buvo laikomas pa­
garboje ir krikščionybę Lietuvo­
je įvedus. Lietuvos pakelėse prie 
ąžuolo prieglaudą rasdavo ir 
kryželis ir smūtkelis. Pa­
galiau, ąžuolas Lietuvos girių 
karalius ir buvo ir bus. Tad, 
ąžuolas geriausiai tiko lietuvių 
pagarbą Mary lando valstijai iš­
reikšti.

Ąžuolas taip pat stiprybės, pa­
tvarumo simbolis. Iš visų me­
džių ąžuolas ilgiausio amžiaus. 
Baltimoriečiai norėjo, kad jų dė­
kingumas tęstųsi ilgiausius me­
tus. Ąžuolas kaip patvarumo 
simbolis vaizdžiai atspindi dargi 
Mažosios Lietuvos himne:
“Kad debesiai ir susitraukia 
Ir vėtros grumzdž mus išardyt, 
Kaip ąžuols dras prie Nemunėlio 
Lietuvis nieko neatbos, 
Lietuviais esame mes gimę 
Lietuviais norime ir būt”.

Tame himne lietuvis prilygi­
namas ąžuolui. Tokiais ir paliki­
me.

Nepriklausomoj Lietuvoj ąžuo­
lėliai buvo sędinami su dideliu 
pietizmu. Iškilmingas jų sodini­
mas būdavo palydimas linkėji­
mais. Ąžuolas simbolizavo lais­
vą, nepriklausomą, visais atžvil­
giais pažangią, nemirtingą Lie­
tuvą.

Deja, prieš suvirs ketvirtį 
šimtmečio ant Lietuvos nusilei­
do ilgoji naktis. Priešas išgujo 
sunkiai iškovotą laisvę iš Lietu­
vos. Jis pamynė laisvės palai- 

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470
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Į mas. Jis laisvos Lietuvos sim­
bolius, su didele meile pasodin­
tus ąžuolėlius, iškapojo ir mūsų 
tautiečius pavertė vergais, šiur­
pusis Sibiras, kaip rudens lapais, 
Kapų Puošimo dieną, pereitą 
pirmadienį, nieks jų kapų nepa­
puošė. Laisvė ąžuolėlių Lietu­
vos žemėje jau nebeliko. Bet, 
vienas ąžuolas didingai auga, bu­
joja ir lapoja šioje laisvės šalyje, 
šio Kapitoliaus kaimynystėje. 
Jis gaivina mūsų viltį būsimu 
Lietuvos prisikėlimu. Lietuvos 
okupanto šventvagiška ranka, 
kuri tiek Lietuvos ąžuolėlių iš­
naikino — bejėgė paliesti šį lais­
vėje tarpstantį ąžuolą, lygiai, 
kaip okupantas bejėgis užgniauž­
ti mūsų tikėjimą Lietuvos būsi­
mu laisvu rytojumi.

Ketvirtį šimtmečio Lietuvoje 
tęsiasi naktis be aušros. Bet šis 
ąžuolas byloja, kad ateis laikas 
ir lietuvis laisvei gimęs vėl lais­
vas bus. Už savaimės laiko, bir­
želio šiurpių įvykių prisiminimo 
proga, Lietuvos skriauda šau­
kianti dangaus keršto, vėl pra­
skambės JAV Kongrese. Tas 
prisiminimas irgi didins mūsų 
viltį.

šia proga aš nogėčiau pareikš­
ti pakartotiną, gilią padėką Ma­
ryland© gubernatoriui už šios 
valstijos. Lietuvos Dienos kas­
met prisiminimą. Mes taip pat 
dėkingi už mums taip reikšmin­
go ąžuolo šioje sostinėje globą. 
Lietuvos pavergimo liūdnos su­
kakties išvakarėse aš norėčiau 
pareikšti pagarbą Lietuvos ąžuo­
lo čia pasodinimo iniciatoriams 
su velioniu min. P. Žadeikių ir p. 
V. Laukaičiu priešakyje.

Annapolis pirmiausia pavadin­
tas buvo Providence, t. y. Ap­
vaizdos vardu. Tas pavadinimas 
reikšmingas ypač šių dienų lie­
tuviams. Lietuviai tebegieda:
“Lietuvą Dievas apveizdi ir gina, 
Amžiais suvargusios jos

/neapleis”.
Nepaprastas taip pat sutapi­

mas, kad šis Kapitelius įkurtas 
Lietuvęs pirmojo padalinimo 
1772 metais. Tai reiškia, kad 
laisvės žiburiai senojoj Lietuvoj 
pradėjo gesti, kada jie Annapo­
lyje sužibėjo. Ąnnapolis garsus 
ir Amerikos didžiojo išlaisvin­
tojo, Jurgio Washingtono atmi­
nimu. Ąnnapolis surištas su įvy­
kiais, kurie pagimdė 'ir JAV 
konstituciją. Mes čia susirinkę 
pasisemkime jėgų tajp pat pri­
sidėti, galimumų ribose, Lietu­
vai prikelti. Šių dienų lietuvių 
tautos smurto didvyriams šioje 
istoriškoje vietovėje tariame:
“Naujų laikų pažadintas lietuvis 
Pakėlęs dešinę į aukštą dangų

Prisiekdamas Dievu, jis taip jum 
sako:

Jūs apšmeižtą, apspardytą
/Lietuvą 

Savoj globoj, kaip motina laikau 
Ir ginsiu ją nuo užgrobiko rankos 
Kol plaks širdis — taip man

padėk dangau!” 
(Putinas)

WATERBURY. CO^N.
Sekmadienį, birželio dvyliktą 

dieną, Waterburyje bus minima 
dvidešimt penkių metų sukaktis 
nuo sukilimo Lietuvoje prieš So­
vietų Rusijos okupaciją. Šis su­
kilimas, kuriame daugumoje da­
lyvavo Lietuvos jaunimas, parei­
kalavo net daugiau aųkų per pen­
kias dienas jiegų buvo žuvusių 
per nepriklausomybės karus, 
1919—1923 m. Virš 2,500 žuvo 
kovos lauke, o dar 1*4 tūkstan­
čio tapo nužudyti besitraukian­
čių rusų. Šis sukilimai aiškiai 
parodė Sovietų Rusijos melą ir 
parodė pasauliui, kad lietuviai 
nenusilenkė ir nenusilenks ver­
gijai.

Ryšium su jaunimo Metais 
Waterburio Lietuvių Jaunimo! 
Metų Komitetas birželio 12 d. 
rengia minėjimą pagerbti tuos, į 
kurie dalyvavo ir žuvo sukilime. I 
Tą dieną, Waterburio burmis­
tras paskelbs kaip Lithuanian 
Memorial Day. Pačiam burmis­
trui dalyvaujant, 9 vai. ryto, ša­
lia Amerikos vėliavos, lietuviška 
trispalvė bus iškelta priešais 
miesto rotušę. 11 vai. 30 min. 
ryto, Šv. Juozapo bažnyčioje, 
Congress Ave., bus laikomos 
šventos mišios už žuvusius su­
kilime ir Baisiojo Birželio išve­
žimuose. Tuoj po mišių vyks 
procesija prie lietuviško kry­
žiaus, kur bus padėtas vainikas 
pagerbti sukilimo ir išvežimų au­
koms. 3 vai. po pietų, šv. Juoza­
po parapijos salėje įvyks suki­
limo minėjimas. Pagrindinis kal­
bėtojas bus Amerikos kariuome­
nės rezervų pulkininkas-leite- 
nantas Hayden A. Nichols, žy­
mus Amerikos Veteranų veikė­
jas. Minėjime dalyvauti pakvie­
sta visa eilė valdžios atstovų.

Minėjimo rengėjai kviečia ir 
ragina visus dalyvauti ir atsives­
ti savo draugus bei pažįstamus, 
ypač nelietuvius. Gausiu daly­
vavimu visose dienos iškilmėse 
parodykime, kad mes didžiuoja­
mės tais didvyriais, kurie prieš 
2’5 metus išdrįso ginklu pasiprie­
šinti, atsistoti prieš Sovietų Ru­
sijos galią. Ta pačia proga at- 
naujinsim ir mūsų pasiryžimą 
ištesėti jų kovą už laisvę ir tei­
singumą.

CLEVELAND, OHIO
Lituanistinių mokyklų 

sporto šventė
Šį sekmadienį, birželio 12 d., 

šv. Juozapo gimnazijos stadio­
ne, Lake Shore Blvd., prie E. 185 
St., įvyks 5-sios tradicinės leng­
vosios atletikos varžybos tarp 
Clevelando vysk. M. Valančiaus 
ir šv. Ra^imiero Lituanistinių 
mokyklų. Kartu tai bus lengvo­
sios atletikos sezono atidarymas.

Varžybų pradžia 3:30 vai. po 
pietų. Dalyvių registracija ir 
pasiruošimas nuo 2:45 vai.

Varžybas globoja abiejų mo­
kyklų Mokytojų Tarybos ir Tėvų 
Komitetai. Technišką pravedi- 
mą atlieka LSK Žaibas.

Varžybos bus vykdomos ber­
niukams ir mergaitėms 4-se am­
žiaus grupėse: žemiau 10 metų; 
10-11 m., 12-13 m. ir 14-15 m.

Visi pirmų 3 vietų laimėtojai 
gaus atžymėjimus. Laimėjusiai 
mokyklai teks pereinamoji tau­
rė, kurią pereitą rudenį laimėjo 
Šv. Kazimiero mokykla.

Šiose varžybose kviečiami da­
lyvauti visi abiejų mokyklų mo­
kiniai. Jokio specialaus pasiruo­
šimo iš vaikų nereikalaujama. 
Tėvai ir mokytojai kviečiami at­
silankyti. Rengėjai

Letuv;ai taipgi perka ir .paiduod? 
ur progas sut”io tortai per

NAUJIENAS

Kauai Kir.g laimėk Kentucky De hy lenktynes, atnešdamas savinin­
kui didelę sumą pinigu, bet praeitą šeštadienį jis buvo ketvirtuoju, 
Pirmą vietą laimėjo Amberoid, savininkui atnešdamas $125,000. 
Lenktynės ėjo Aqueduct, N. Y. Antruoju atlėkė Buffte, trečiuoju 

buvo Ad /oca.or, c ketvirtuoju buvo Kauai King.

RIMTAUTAS DABšYS
dainuos solo partiją B. Budriū- 
no kantatoje “Tėviškės namai” 

Dainų šventėje, liepos 3 d. 
International Amphitheatre.

♦ “Varpo” suvažiavime, ku­
ris įvyks birželio 18 ir 19 d. d.
Pottawattamie vasarvietėje prie
St. Joseph, Michigan, bus dis­
kutuojami “Varpo” uždaviniai 
dabartinėje mūsų Tautes situa­
cijoje (referuoja dr. J. Pajau­
jis) ir varpininkų liberąfizmo 
samprata (ref. A. Kučys). šeš­
tadienio vakį e bus bendras da­
lyvių. pobūvis. Suvaživaiiną ren­
gia Varpininkų Filisterių d-ja.

Kviestieji asmenys užsirašo 
suvažiavimai! iki birželio 11 d.

(Pr).

♦ Dainų šventės banketas ruo­
šiamas L. B. Čikagos apyg. vald. 
įvyksta dainų šventės dieną, lie­
pos mėn. 3 d. 7:30 vai. vakaro 
erdvioje 700 vietų šaltu oru vė­
sinamoje Wozniak salėje, 2530- 
36 Blue Island Ave., vienas blo­
kas į rytus nuo Western Ave. Su­
sisiekimas labai patogus ir prie 
salės yra daug vietos sustatyti 
mašinoms. Svečiai bus vaišina­
mi lietuvišku maistu, veiks ba­
ras, šokiams gros Neo-Lituanų 
orkestras, su kuriuo dainuos so­
listė Vanda Stankienė. Kvieti­
mų kaina $5,—. Staliukus 
4-riems ąrba 8-iems asmenims 
galima užsisakyti: Marginiuose, 
2511 W. 69 gatvė, pas Karvelį, 
2715 W. 71 gatvė, Naureckų 
(buv. Karaičįo) maisto krautu­
vėj, Bruno > kepykloj Bridge­
port©, Cicerpj štangenbergų, 
Naujokienės ir Bernardzik krau­
tuvėse, arba skambinant telef. 
WA 5-5612 iūOL 2-5113. Jauni­
mui kvietimai po $2,50 gaunam; 
pas G. Penčylą, tele. RE 7-7142 
arba jaunimo kongreso komite­
te. Pelnas skiriamas Iii. mokyk­
loms ir kitiems kultūriniams 
reikalams. Dalyvaukime visi 
vyresnieji ir jaunimas kartu.

Banketą rengia L. B. Chicągos 
Apygarda. (Pr).

Lengvatletų 
registracija

ŠALFASS-gos Lengvosios At­
letikos Komitetas kreipiasi į vi­
sus š. Amerikos lietuvių sporto 
vienetus, bei pavienius lengv- 
atletus, prašydamas užregistruo­
ti šiais metais ar, eventualiai, 
ir anksčiau pasiektas lengvosios 
atletikos pasekmes, jei iki šiol 
dar nėra to padarę.

L. A. K-tas nori suregistruoti 
visus lietuvių lengvatletų pa­
siekimus ir sudaryti lengv. atle­
tikos pasekmių lenteles 1966 me­
tams ir taipogi nuo Š ALF AS
S-gos įsikūrimo (1951 m.). Len­
telės sudaromos suaugusių ir vi-! 
soše prieauglio klasėse.

Registruojant pasekmę reika- 
linga pažymėti: a) lengvatleto?
vardą, gimimo datą (būtina 
prieauglio klasėse), adresą ir 
klubinę priklausomybę; b) rung­
ties pavadinimą (mėtymuose — 
įrankio specifikacijas); c) pasek­
mės atsiekime datą ir vietą; d) 
varžybų pavadinimą ir rengėjus; 
e)‘ klasę ir užimtą vietą ir, žino­
ma, f) pačią pasekmę origina­
liais vienetais. Taipogi reikalin­
ga prisiųsti pateisinamąjį doku­
mentą (pažymėjimas iš savo mo­
kyklos, klubo ar varžybų rengė­
jų; varžybų pasekmių biuletenis, 
laikraščių iškarpos ar pan.). Pa­
teisinamasis dokumentas gali

Sekmadienį, 
birželio 12 dieną,

BUČO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

ĮVYKS PAVASARINIS

BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
VISA LAIKA GYVAS IR GARSUS ORKESTRAS 
GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
BIRŽELIO 12 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 
PIKNIKĄ-
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būti prisiųstas ir vėliau, jeigu 
reikalinga ilgesnio laiko jam 
gauti.

Pažymėtina, kad visos oficia­
lių lietuviškų bei pabaltiečių var­
žybų pasekmės yra žinomos ir 
jų pranešti nereikia. Reikalingos 
tik už lietuvių bei pabaltiečių 
varžybų ribų pasiektos pasek­
mės.

šis pranešimas ypatingai lie­
čia pavienius, lietuvių sporto klu­
bams nepriklausančius ar labai 
mažą ryšį su savo klubais turin­
čius sportininkus, kadangi su 
jais nėra galimybės susirišti per 
klubus.

Pasekmes prašome registruoti 
šiuo adresu: A. Bielskus, 15321 
Lake Shore Blvd-, Cleveland, 
Ohio 44110.

Prašome pasekmes užregis­
truoti iki š. m. birželio 15 d., jei­
gu norite, kad jos pakliūtų į se­
kančią pasekmių laidą, kuri bus 
skelbiama š. m. birželio 20 d. 
Ateityje prašome pasekmes pra­
nešti neatidėliojant, idant būtų 
įmanoma-lenteles turėti pagal pa­
skutinius davinius. L. A. K-tas

Jonas Reinys, j r., sėkmingai 
baigė aukštesnę mokyklų 
1966 m. birželio 4 d. popiej

McCormick salėje įvyko iškil­

mingos Mendel Catholic High 
School mokinių išleistuvės.

Garbės grupėje baigusių tar­
pe — Members of National Ho­
nor Society — matėsi įrašyta 
grynai lietuviška pavardė Jo­
nas Reinys. Stipendijų gavusių 
sąraše taip pat buvo jo pavar­
dė kaip Illinois State Scholar­
ship.

Baigęs su garbės žyminiu, 
Jonas Reinys yra Roselande 
gyvenančių dr. Jono ir Bertos 
Reinių sūnus. Jo tėvas, atvykęs 
iš Vokietijos, praktikuoja kaip 
gydytojas Midway Clinic Cice­
ro ir turi taip pat Roselande 
savo kabinetą. Sūnus Jonukas, 
dabar žengiąs į tolimesnes stu­
dijas, yra gimęs Vokietijoje, 
1948 m. rugpiūčio mėn. 25 d. 
Luebecko DP stovykloje. Su tė­
vais atvyko į JAV 1949 m.

Jis čia išėjo su garbės pažy­
mėjimu aukštesniąją mokyklą. 
Šalia tų, tėvų auklėjamas būti 
geru lietuyiu, baigė aukštesnią­
ją lituanistikos mokyklą ir lie­
tuvių pedagoginius kursus.

Tolimesnes studijas jis pasi­
rinko mediciną, taigi eina tėvo 
pėdomis, ir dabar jau yra pri­
imtas i Loyolos universitetą 
eiti studijas savoje pasirinkto­
je profesijoje. Lietuvių išeivija 
turės ateityje gerą savo tautietį 
gydytoją ir susipratusį lietuvį.

Sėkmės jam tolimesnėse stu­
dijose. J. Talaitis

— SLA 6 Chicągos apskrities 
valdyba turėjo savo konferen­
ciją birželio 4 d. Chicago Sa­
vings patalpose. Dalyvavo 30 
kuopų atstovų. Buvo praneši­
mai, aptarti seimo reikalai, pa­
tikrintas atstovų skaičius, pa­
sisakyta organizaciniais reika­
lais. Paskirta pinigų įvairiems 
fondams ir kiliems, pvz. §eimo 
skelbimų programai, SLA 21 
kuopai — jaunuolių talentų 
progr. pravedimui.
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Žaliose pievose susitiks seni draugai! 
0 kur būsime mes?

į į juos suvažiuoja svietelis ne 
lik iš gaišiosios lietuviškosios 
Chicagos, bet ir iš tolimesnių 
vietų, Rockfordo, Waukegano, 
Racinės ir kilų tolimesnių vie­
lų. Atvažiuoja net autobusus 
nusisamdę.

“Naujienų” šeima nemenka. 
Jos turi savu skaitytoju toli­
miausiuose kampeliuose. To­
dėl į bet koki “Naujienų” pa­
rengimą visi šeimos nariai sku­
ba važiuoti. Na, ir suvažiuoja! 
Praėjusiais metais, sako, buvo 

, susitikę du kaimynai, kurie 
Amerikon atvažiavo prieš pen­
kiasdešimt keturius metus ir 
nębuvo nei karto matęsi. Ir tik 
“Naujienų” piknike prie gar­
džių vaišių išsišnekėję, kad be- 
esą net iš vieno kaimo, tik skir­
tingais keliais iškeliavę į platų 
pasaulį ir tik dabar vienu keliu 
subėgę “Naujienų” piknikan. 
Bet tai ne vienintelis atsitiki­
mas. “Naujienų” piknike kas­
met susitinka senieji draugai, 
kuriems po eilę metų drauge 
teko dirbti, kurtis, vargti, ko­
voti, laimėti, o dabar į rames­
nę gyvenimo užuovėją pasi­
traukti. O kiek malonių prisi­
minimų atgimsta tada ir kaip 
miela keliauti praeities lakais 
ir dar kartą išgyventi anas var­
go, laimės ir džiaugsmų dienas.

Maloni viešnagė, gražioje 
gamtoje visus sujungia bend­
ram pokalbiui. Skaitytojai, gi­
minės, draugai, pažįstamieji 
tampa viena šeima. Įspūdžių 
nesurašytum nei į didžiausią 
jaučio skūrą. Būreliai, lyg gy­
vosios salelės, pabira plačiame 
Bučo sode, žaliose vejose. O vi­
sų mielus pokalbius neretai pa­
lydi nuotaikinga, daug metų 
dainuota, bet vis jauna, graži, 
lietuviška daina.

“Naujienų” piknike susitiks 
senieji mūsų veiklos veteranai 
ir žaliuojantis jaunimas, čia 
gims nauji veiklos planai, tęsis 
karštos diskusijos, akės mūsų 
veiklos ir kultūrinio gyvenimo 
problemas ir daug kitų dalykų 
nutiks, nes šioje šeimoje susi­
tiks kelių generacijų atstovai, 
savyje nešioja niekada negęs-

Birželio 12-toji sukrūs Chica-I 
gą. Tikėkime, bus karšta diena. 
Saulutė ridinės žeme ir svilins 
padus kiekvienam mirtinga­
jam. Tada nenurims ir patys 
tingieji prie savų Laužiukų ir 
kels sparnus i tolimesnius skri­
dimus. Paliksime tvankią, sun­
kiai alsuojančių Chicagą ir vin­
giuotais greitkeliais šausime 
tiesiog i Bučo sodus. O ten da­
bar pats gražiausias pavasaris, 
šimtamečiai sodo medžiai, pla­
čiai išskleidę šakas, lyg geroji 
globėja, kviečia pavėsin kiek­
vieną nuovargio iškankintą du­
selę. O pievų žalumėlis! Net 
akys raibsta nuo gražiomis, 
švelniomis Vilnelėmis banguo­
jančių pievelių. Ir oras geras. 
Čia nebeužgriebia joks Chica- 
gos kvapas ir kamino dūmelis. 
Oras skaidrus, gaivinantis ir 
malonus.

Tad kasgi iš mūsų nenorėtu­
me pabuvoti tokioje gražioje 
aplinkoje? Juk Chicagos rū­
pesčiai per žiemą baigė ir pa­
kauši praėsti. O dabar proga 
nuo visko atitrūkti ir, rūpes­
čius pamiršus, pasidžiaugti dar 
viena gražia gyvenimo diena. 
O juk tokių dienų metuose la­
bai maža teturime. Todėl bet 
koks išvažiavimas gamton švel­
niai pakutena kiekvieno iš mū­
sų širdelę. Vienu iš tokių gra­
žių išvažiavimų, o gal pikniku 
vadinamu, ir bus “Naujienų” 
ruošiamas Bučo darže, birželio 
12 d. Jau nuo ankstyvo ryto 
vyrai ir moterys rinksis i Bučo 
sodą ir užims tvirtas pozicijas, 
virtuvėse, svetainėse ir visose 
kitose starteginėse vietose, kur 
bus sutinkami, priimami ir 
globojami i šią šventę atvykę 
svečiai. Pirmieji ir bus “Nau­
jienų” pikniko štabo vadovai, 
darbininkai ir talkininkai. Jų 
darbštumu netenka abejoti, ties 
jau per eilę metų tuos pačius 
veidus matome savo pareigose. 
Turi gerą patirtį svečiams pri­
imti, vaišinti. Ir šį sykį jie mus 
pasitiks su malonia šypsena ir 
sudarys jaukią aplinką mie­
lam pasisvečiavimui.

“Naujienų” piknikai būna 
dideli, įdomūs ir nuotaikingi.

PLANINGAS TAUPYMAS
PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Pinigų taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, 

nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.

ptrawdieoi, ir penktadienį Chartered and Supervised by the United States Goveranent
nao 9 vai. ryto iki 4 vaL po pint,. 2212 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8. ILLINOIS
Ketvirtadienį nuo 9 vai. ryto iki 8 v. vak.

Šo4tadienį aao 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietį Phone Virginia 7-7747 John J. Karoromakoa, pres. 
TroSsdioaį sidaryts visį diasį.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MOŠŲ ĮSTAIGOS

PATRICIA IR VINCAS CĖSNA

SANTA MONICA, CAL
Roberts vėl išvyko į ilgą kelionę

Patricia ir Vincas Chesnai vėl 
išleido savo dukterį ir žentą, po­
nus Robertsus, į tolimą ir ilgą 
kelionę. Pirmiausia aplankys 
Oregon, Washington, Idaho ir 
Montanos valstijas. Kurį laiką 
sustos Glacier nacionaliniame 
parke, paskui vyks į Kanadą, kur 
aplankys garsųjį Lake Louise ir 
Jasper nacionalinį parką. Grįž­
dami, žinoma, neaplenks Yellow­
stone ir Teton parkų, Salt Lake 
City, Las Vegas ir kitų įdomių 
vietovių.

Važiuoja jie Chrysler Imperial 

tančią savojo krašto meilės 
ugnelę.

Trumpose eilutėse neišsaky­
si visų nuostabių dalykų, kurie 
nusidės “Naujienų” piknike. 
Reikia drauge gyventi, jausti, 
kalbėti ir stebėti visą tą gražų 
Bučo sode vyksmą, kuriame 
atsispindės ir lietuviškojo gy­
venimo veidas.

Tad birželio dvyliktoji tebū­
nie šviesi, saulėta, kupina gied­
ros, nes tą dieną pakelsime 
sparnus į gražiuosius sodus, 
į Bučo dvarą, kuriame mūsų 
laukia ir savojo gyvenimo pa­
vasaris.

LOS ALGELES. CALIF.
A. Kairio satyrinį vaidinimą 

“Viščiukų ūkis” vertinant
1966 gegužės 21 d. Los An­

geles, Calif., šv. Kazimiero pa­
rapijos salėje vietinis Dramos 
Sambūris, režisuojant Dalilai 
Mackialienei, davė vaidiną — 
premjerą žinomo Čikagos lietu­
vių rašytojo A. Kairio “Viščiu­
kų ūkį”.

Vaidino: Pijų Sakalą — Jonas 
Janušauskas, Agotą, jo žmoną
— Danutė Tuminaitė, Giedrę, jų 
dukterį — Daiva Šimonytė, Arū­
ną, jų sūnų — Fredas Prišman- 
tas, Nijolę, Arūno žmoną — Ire­
na Keselytė, Andrių, techniką
— Erdvilis Janulaitis, Sigitą — 
Vladas Gilys. Dekoratorius — 
Algirdas žaliūnas, rež. padėjė­
ja — Ema Dovydaitienė.

Kokia nuomonė pamačius vai­
dinimą?

Sveikintinas Anatolijus Kai­
rys ! šis veikalas man geriausiai 
patiko iš žinomų Kairio teatri­
nių darbų. 

Visas 3 veiksmų satyrinis kūri­
nys parašytas gyvai, veiksmin­
gai įdomiai sklandžiai, mitingai. 
Malonumas stebėti! Ištisa eilė 
gražių scenų, posakių. Svarbu, 
juos jungia gera, nauja mintis, 
drąsa, lengvas humoras.

Yra kas pagalvoti, o ir pagal­
vojus ne taip lengvai į visas 
mintis vienodai atsakytume.

“Viščiukų ūkiu” Anatolijus 
Kairys atsistoja priekyje. Jisai 
įžvelgia priekin, gražiu būdu pa­
sako daugeliui nežinomus, nejau­
čiamus dalykus, meta žvilgsnį to­
lyn, grįžta atgal, sukaliojasi mū­
sų tarpe, įvelia eilę tikrų proble­
mų. Su laiku veikalas bus ma­
loniai statomas Lietuvoje.

Vaidinime buvau su žinomu 
latvių režiserium Ansis Tipans, 
kuris numatęs latviškai pasta­
tyti kitą Kairio veikalą. Po vai­
dinimo latvių režiserius pasakė 
susiįdomavęs ir “Viščiukų ųkiu” 
ir norėtų jį duoti latviams, jei 
kas išverstų.

Manau, “Viščiukų ūkį” no­
riai” statytų eilės tautybių tea­
trai, jei jie turėtų progos su kū­
riniu susipažinti.

automobiliu, prie kurio yra pri­
sitaisę priekabą. Pernai jie net 
šešis mėnesius važinėjo, iš viso 
padarė net 13,000 mylių. Aplan­
kė Meksiką, Floridą ir kitas vals­
tijas.

Mudu seniai pasilikome namie 
apartamentinių namų prižiūrė­
ti. Laiką leidžiame gana links­
mai. Kas rytą važiuojame į par­
ką, kur praleidžiame apie porą 
valandų bevaikščiodami. Tokiu 
būdu nuobodžiauti netenka.

Kai atvyksime į Chicagą, tai 
pasimatysime. Naujienoms ir 
naujieniečiams geriausios klo­
ties. Vincas ir Ptricia Chesnai

Viena dekoracija, 7 artistai 
satyrinę komediją padaro priim­
tiną įvairaus pajėgumo teatram.

1964 gegužės 5 d. “Viščiukų 
ūkis” vienbalsiai premijuotas 
Čikagos Scenos Darbuotojų Są­
jungos paskelbto komedijai kon­
kurso pirma premija. 1965 kū­
rinį išleido Terra, 3237 W. 63rd 
St., Chicago, Illinois.

Be abejo, veikalą aukštumon 
iškėlė režisorė Dalila Mackialie- 
nė. Labai ačiū jai ir visiems 
septyniems artistams, įsigyve­
nančiai perdavusiems kūrinį pil­
nai žiūrovų salei. Alg. Gustaitis 

Rožė Didžgalvienė
bus pavasarinio Naujienų pikni­
ko virtuvės šeimininkė. Ji ga­
mins maistą. Paruoš dešras, 
kopūstus, sandvičius, kavą ir 
kitus valgius. Jos gamintas 
maistas skanus ir visų mėgia­
mas. Jai talkininkaus Antosė 
Baltramonaitienė, Michalina Ba­

ronienė, K. Deveikienė ir 
Sophie Adomaitis.

ANTANAS GINTNERIS

DEMOKRATAI IR RESPUBLIKONAI 
IEŠKO PARAMOS

Įspūdžiai iš Marquette Parko namų sav. organizacijos

Marquette Parko namų savi­
ninkų organizacijos nariai su­
sirenka kiekvieną mėnesį, ne­
žiūrint į oro atmainas ar kitus 
pobūvius. Taip sako organiza­
cijos konstitucija, įpareigoja 
nustatyta tvarka ir tradicija. 
Kuri organizacija susirenka tik 
vieną kartą į metus, ten negali 
būti jokios veiklos. Tokių or­
ganizacijų mes turime, ir jų 
skaičius kasmet didėja, o na­
mų savininkų organizacija kas 
metai stiprėja ir auga narių 
skaičiumi, o tuo pačiu ir savo 
veikla.

šių metų gegužės 20 d. narių 
susirinkimas įvyko parapijos 
salėje. Dalyvavo ir kalbėjo se­
natorius p. J. Lanigan ir Frank 
Savickas. Abu, sako, yra lietu­
viškos kilmės, tai kodėl pagai­
lėti jiems valdinių postų, jei 
tik jie gali jų pasiekti mūsų 
pagalba, žmonių buvo apie 100.
Visi buvo sen. J. Lanigan lėšo­
mis pavaišinti alučiu ir lietu­
višku sūriu.

Ta proga buvo plačiau pa­
kalbėta ir naujos paskolos Chi­
cagos miestui. Čia buvo pasi­
sakyta įvairiai, kaip įvairios 
yro žmonių nuomonės. Niekas 
nesakė, kaip reikia balsuoti. 
Kiekvienas daro, kaip jam tin­
ka. Tačiau daugelio nuomonė 
buvo ta, kad už sūrų pravedi- 
iną — drenažą tikrai reikia 
balsuoti, nes Marquette Parkas 
skendo ir šių metų gegužės 
mėnesį... po ištikusio stipres­
nio lietaus.

Tuo reikalu kalbėjo daug 
asmenų, o inž. Račiūnas kartu 
dalyvavo su senatorium. Jie 
visi pasiliko po susirinkimo ir 
turėjo asmeninius pasikalbėji­
mus su nariais ir svečiais. At­
rodo, kad toki pasimatymai 
yra naudingi vieniems ir ant­
riems. Tuomet daug kas gali­
ma išsiaiškinti ir tuo pačiu pa­
gerinti savo apylinkės reikalus.

Namų savin. Katino pareiš­
kimas dėl teršimo apylinkės 
kenksmingomis sveikatai dujo­
mis, bus tęsiamas toliau. Tuo 
reikalu kalbėjo Ramanas ir 
Neviskas. Buvo išrinkta komi­
sija pikniko reikalu, kuris 
įvyks Bruzgulienės darže lie­
pos pradžioje. Ją sudaro: ša­
pelis, Šorius ir kiti. Talkinin­
kai bus išrinkti šio mėnesio su­
sirinkime.

Pirmininkavo Jz. Skeivys, 
protokolą skaitė Br. Liškus. 
Įstojo 2 nauji nariai. Reiškėsi 
P. Jasius, J. Balčiūnas, VI. 
Konstantinavičius.

AUKOKITE
NAUJIENŲ
MAŠINŲ FONDUI

SVEIKINIMAS

Plokštelės “Laužų aidai” pa­
sirodymo proga LB Čikagos 
Apygardos Valdyba sveikina 
Akademinio Skautų Sąjūdžio 
narius ir kartu džiaugiasi gra­
žiais jų darbo vaisiais.

Lietuviškos skautų dainos 
atsirado Lietuvoje tik po skau­
tų įsikūrimo. Ir čia jaunieji 
lietuviai, susibūrę skautų eilė­
se, liko ištikimi senąjai lietu­
viškai dvasiai, ir sukūrė visą 
eilę skambių skautiškų dainų. 
Šiandieną jau išleista pirmoji 
tų dainų plokštelė “Laužų 
aidai”.

Giliai įvertiname šio darbo 
organizatorių ir oktetų nuošir­
dų ir pasiaukojantį darbą, ir 
linkime geros sėkmės ir toliau 

"Where people make the difference”
Paskutinių trijų metų laikotarpyje mes padidinome ir 
pakeitėm vdsą savo pastatą, Įskaitant didelį kiemą 
automobiliams pastatyti ir iš lauko prieinamus kasininko 
langelius ... Mes augame! Dabar Bridgeporto didžiausioji 
finansinė Įstaiga — District Savings, nuoširdžiai stengiasi 
duoti jums tokį dėmesį ir patarnavimą, kokio esate 
užsipelnę. Sekantį kartą, kai eisite apsipirkti, užeikite 
pas mus. Tada pamatysite, kodėl District Savings 
dabartiniu metu aptarnauja tiek daug žmonių — 15,000. 
Taip pat įsitikinsite, kad mūsų patarnavimo priemonės yra 
modernios ir aplinka maloni; be to, jūs patirsite, kodėl 
toks didelis žmonių skaičius sako: “District Savings 
įstaigoje žmonės sudaro skirtumą”. (Jauni ir vyresnieji 
mieliau eina į District Savings dėl mūsų mokamų 
dividendų nuo 1896 metų ... ir mes mokėsime juos, 
kai dabartinė mažulėlė bus močiutė).

"Where people make the difference’
DISTRICT
SAVINGS

dirbti taip svarbų lietuviški, 
kultūrinį darbą;

B iru I ė V in (laši e n ė, 
LB ČAV vicepiripinink 
kultūriniams reikalams

Chicago, Ill.
1966 m. birželio 1 d.

Telegrafistų streikas
Antradienio naktį sustreika­

vo Western Union Telegraph 
kompanijos tarnautojai, arti 
200,(MM) žmonių per visas JA 
ir apie L100 vien Chicagoj > 
Streikas paskelbtas nepasiekus 
susitarimo dėl naujo 2 melų 
kontrakto. Daugiau kaip 60 pL 
ketuotojų vaikšto prie Western 
Union ofiso, 117 La Salle, Chi- 
cagoje. Telegrafo tarnautojai 
gauna po $2.52 valandai, bet 
reikalauja dvieju metų bėgyje 
pakelti dar po 30 centų va­
landai.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

'NAUJIENOSE”
— GARSINKIS IR TU

current dividend on investment bonus
414% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
Už 1 metu investavimo bonus mokama 414% dividendą kas pusmetį ir 

dar išmokame po 14% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadieni 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

3430 South Halsted ■ Chicago 60608 ■ Phone 523-2800 
Assets over $29,000,000.00 ■ A. J. AUKERS, president
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Žemių sausinimas sovietų respublikose

Kandidatų nominacijos Kalifornijoje
Antradienyje įvyko kandidatų nominavimas įvai­

riems valdiniams postams trijose valstybėse: Kalifornijo­
je, Mississippi ir South Dakotoje. Politikos stebėtojų akys 
buvo atkreiptos daugiausia į Kaliforniją, kurios svoris 
Šiaurės Amerikos federacijoje sparčiai auga.

Rudenį bus renkamas Kalifornijos gubernatorius. 
Buvo įdomu, ką nominuos didžiosios politinės partijos, 
demokratai ir republikonai. Abiejose partijose ėjo aštrios 
grupių ir asmenų varžybos.

Republikonų partijoje laimėjo buvęs kinematografo 
artistas Ronald Reagan, o demokratų partijoje — dabar­
tinis gubernatorius Edmund G. Brown, kuris kandida­
tuoja trečiam terminui. Pirmasis yra konservatorius, 
antrasis liberalas.

Reagan, aktorius virtęs politiku (ir anksčiau buvęs 
demokratu), gavo daugiau, negu dvigubai tiek balsų, kiek 
jo oponentas George Christopher, buvęs San Francisco 
meras. Brown nugalėjo Los Angeles merą Samuel W. 
Yorty, bet ne taip lengvai. Brown, kuris anąmet įveikė 
buv. JAV viceprezidentą Nixcna, turi didelių priešų 
savo partijoje.

Kas laimės ateinančio lapkričio rinkimuose, šiandien 
sunku pramatyti. Kalifornijoje yra tris kartus daugiau 
užsiregistravusių demokratų, negu republikonų, bet dau­
gelis nesilaiko savo partijos linijos ir, be to, yra didelis 
skaičius balsuotoji!, nepriklausančių jokiai partijai, ir jų 
balsai neretai nulemia rinkimus.

Leninizmas - valstybinė SSRS religija
Amerikos spaudos komentatorius Thomas B. Ross, 

kuris dabar važinėja Sovietų imperijoje, rašo iš Zagorsko 
savo laikraščiui Chicago Sun-Times: “Leninizmas yra 
valstybinė religija”.

Zagorsk yra miestas už 45 mylių nuo Maskvos, gar­
sūs savo 14-jo šimtmečio vienuolynu, prie kurio yra di­
delė pravoslavų (ortodoksų) bažnyčia ir seminarija.

Sovietų valdžia šitą iš viduramžių pasilikusią rytinių 
krikščionių šventovę toleruoja ir leidžia žmonėms ją lan­
kyti. Per didžiąsias mišias sekmadieniais ir kitomis šven­
čių dienomis Zagorsko vienuolyno bažnyčią pripildo mi­
nios žmonių, daugumoje senų moterėlių.

Yra Sovietų Sąjungoje ir daugiau vienuolynų ir baž­
nyčių. Komunistų valdžia tų praeities liekanų nenaikina,

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams $14.00 
pusei metų  $7.50 
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui$1.50
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

bet ji pakenčia jas tik iš bcdos. Ji turi ir skelbia savo reli­
giją, kurios Dievas yra Leninas.

Komunistinėje Rusi j o jė religija nėra atskirta nuo 
valstybės, kaip JAV-se ir pažangiose Europos šalyse, tik 
sovietų Dievas yra ne toks, kaip krikščionių, žydų arba 
musulmonų (mahometonų). Davatkiškai galvojantiems 
žmonėms ši Maskvos komunizmo ypatybė labai patinka.

Jų Dievo Lenino garbinimas yra praktikuojamas 
įvairiais būdais ir įvairiose formose. Visose Sovietų Są­
jungos įstaigose yra pakabinti Lenino portretai ir pasta­
tyti Lenino biustai. Miestų aikštėse stovi Lenino statulos. 
Maskvoje, prie Raudonosios aikštės yra pastatytas mau- 
zolėjus, kuriame guli balzamuotas bolševizmo tėvo kūnas. 
Prie to pastato nuolatos laukia ilga eilė žmonių, kurie 
nori jį pamatyti. Kai kurie rusai, praeidami pro Lenino 
karstą, pažiūri į jį ir persižegnoja.

Bandė su Leninu susilyginti Stalinas. Jo balzamuotas 
lavonas buvo paguldytas mauzolėjuje šalia Lenino. Bet 
Nikita Chruščiov ji iš ten iškėlė — taip kad šiandien 
sovietai turi tik vieną Dievą — Leniną.

Dažnai dar yra minimas Marksas ryšium su bolše­
vikinio komunizmo mokymais, bet Markso reikšmė vis 
labiau mažinama. Pasilieka tik vienas šventas Rusijos 
komunistų autoritetas — Leninas.

Jį garbina ir lietuviškos davatkos Amerikoje, kuinų 
pryšakyje matome Bimbą, Mizarą, Andrulį, Joniką ir k.

Vilniaus “Tiesa”, Lietuvos 
komunistų partijos centro ko­
miteto organas, rašo (š. m. bir­
želio 2 d.), kad reikia nusau­
sinti pelkėtus žemių plotus, 
nes į tai atkreipė dėmesį So­
vietų Sąjungos komunistų par­
tijos vadai.

“Nusausintos žemės”, sako 
Vilniaus laikraštis, “— bran­
gus kiekvieno ūkio, respubli­
kos, visos šalies turtas. Į jas 
Įdėtos didelės lėšos. Todėl ne 
atsitiktinai TSKP CK Plenu­
mas iškėlė pirmaeilį uždavi­
nį — .sutvarkyti melioruotas 
(pagerintas. — “N.”) žemes, 
teisingai naudoti kiekvieną 
jų hektarą. O būna dar ir 
taip, kad drenuotoje žemėje 
kai kurie šeimininkai gauna 
dargi menkesnį derlių, ne­
gu kaimynai nesutvarkytuose 
plotuose. Pasitaiko, kad nu- 
drenuotuose laukuose vėl 
pradeda želti krūmai, pras­
tai prižiūrimos sausinimo 
sistemos. Tai kelia pasipik­
tinimą, ir teisūs ūkio vado­
vai, kurie sako, jog nereikia 
sausinti žemių tiems, kas jų 
nemoka naudoti.”
Tai skamba gana logiškai, 

bet kyla klausimas, kodėl tik 
dabar pradėta tuo rimtai rū­
pintis?

Komunistai valdo Rusiją 

jau nuo 1917 m. lapkričio mė­
nesio — atseit, beveik pusę 
šimto metų. Bet tik dabar jie 
suprato, kad laukų nusausini­
mas ir nusausintų plotų sutvar­
kymas yra labai svarus rei­
kalas.

Šitam reikalui apsvarstyti 
sušauktas partijos Centro Ko­
miteto posėdis išleido eilę įsa­
kymų ir instrukcijų. Iš to apie 
žemės melioracijos svarbumą 
patyrė ir Rusijos tarnai Vil­
niuje.

Bolševikai pagrobė į savo 
rankas valdžią, kada Rusija 
buvo ągrikultūros (žemės ūkio) 
šalis. Didelė dauguma jos gy­
ventojų buvo valstiečiai. Bet 
naujieji Rusijos valdovai ma­
žiausiai tėširūpino valštiečių 
padėtim. Jie siekė tik vieno da­
lyko: paimti iš ūkininkų kaip 
galint daugiau produktų, kad 
turėtų iš ko gyventi miesčio- 
nys — valdininkai, partijos ko­
mitetų nariAi, policininkai ir 
kareiviai — ir kad turėtų ža­
liavų fabrikai.

Ūkininkai būto plėšiami, te­
rorizuojami ir marinami badu. 
Kad ūkininkai negalėtų pa­
slėpti nuo valdžios dalį savo 
produktų, jie buvo suvaryti 
į kol-chozus (“kolektyvius 
ūkius”) ir jų viršininkais buvo

paskirti valdančiosios partijos 
pareigūnai. Bet pasirodo, kad 
šitaip “sutvarkytas” žemės 
ūkis nesugeba net pagaminti 
kiek reikia duonos žmonėms. 
Duoną dabar tenka importuoti 
iš kapitalistiškų šalių!

Štai dėlko Kremliaus ponai 
dabar stengiasi pakelti krašto 
žemės derlingumą.

Nuvertus Chruščiovą, pradė­
ta rūpintis laukų tręšimu ir 
cheminių trąšų gaminimu. O 
dabar “pirmaeiliu uždaviniu” 
virto pelkėtų žemių sausini­
mas.

Bet kodėl tuo nesirūpinta per 
40 su viršum metų ?

Pasirodo, kad valdžios kon­
troliuojamuose ūkiuose užimti 
žmonės net ir nedaug tepaiso, 
ar jų žemės pagerintos, ar ne. 
Anot “Tiesos”, pasitaiko, kad 
nusausinti plotai vėl apželia 
krūmokšliais ir jų derlius būna 
blogesnis, negu nenusausintų 
ūkių!

Tai he galo reikšminga, nes 
tai parodo, prie ko privedė ko­
munistų šeimininkavimas že­
mės ūkyje.

Ar Maskva ir jos pakalikai 
Vilniuje, pagaliau, supras, jog 
reikia šluoti lauk kol-chozus?

flŠ CHICAGOS IR* 
| APYLINKIŲ
SS__________________ >£!
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“Alio Čarli!”

Chicago Sun-Times trečiadie­
nio rytinėje laidoje turi didelį 
paveikslą su apvainikuota gra­
žia mergaite ir antrašte: “Nau­
joji ateivė laimėjo "Hello Char­
ley" titulą”, žinioje parašyta: 
“Palyginti nauja ateivė West­
ern Electric kompanijos Haw­
thorne Works įmonėse, 19-metė 
Linda Nevulis yra “Hello Char­
ley” mergaitė 1966 metams. 
“Hello Charley” yra tradicinis 
šių įmonių tarnautojų pasisvei­
kinimo šūkis. Konteste balsavo 
daugiau kaip 19,000 įmonės 
tarnautojų. Linda, 19 metų 
Southern Illinois universiteto 
studentė, kurios motina taip 
pat yra šios įmonės tarnautoja, 
pietų pertraukos melu padėko­
jo savo draugams darbinin­
kams.”

Jei Linda Nevulis yra lietu­
vaitė, tikėkimės ilgai netruks, 
kol darbštusis Naujienų atsto­
vas Cicęroje, Kazys P. Devei­
kis, apie tai plačiau parašys.

Daley neabejoja, 
kad bonų laida bus priimta

Vis naujos organizacijos 
skelbia savo pritarimą mero 
Daley siūlomam $195,000,000

SPECIALŪS BUŠAI Į NAUJIENŲ PIKNIKĄ
Sekmadienį, birželio 12 dieną, specialūs CTA busai veš 

čikagiečius į “Naujieną” Pikniką. Pirmas busas lygiai 12:00 vai. 
po pietų paims žmones nuo “Naujienų” (18-tos ir Halsted gat­
vių kampas). Už kelių minučių jis sustos Bridgepor te 
ties Lietuvių Auditorija ir paims ten piknikan norinčius nuva­
žiuoti. Vėliau jis važiuos Archer Avenue. Sustos ties Archer ir 
Western, Archer ir California. Pasuks į California Ave. Sustos 
ties California ir 43rd St., California ir 55 St., California ir 63rd 
St., California ir 71st St., o iš ten jau važiuos tiesiai į Willow 
Springs ir Bučo Sodą, kur bus piknikas.

Antras busas išvažiuos lygiai 1:00 P. M. nub Naujienų. 
Bridgeporte jis sustos ties Lietuvių Auditorija, o vėliau įvažiuos 
į Archer Avė. Sustos Archer ir Western Avenue, Archer ir Ke- 
dzie Avė., o vėliau sustos Kedzie ir 55-ta, Kedzie ir 63-čia, Kedzie 
ir 71-ma, o iš ten jau važiuos tiesiai į Willow Springs ir Bučo 
Sodą.

Vakare pirmas busas išvažiuos 6 valandą vakaro, o antraa 
busas išvažiuos 7 vai. vakaro.

Kelionė į Pikniką ir atgal (round trip) kainuos $1.50.Kaip nuvažiuoti į NAUJIENŲ pikniką

Pavasarinis NAUJIENŲ pik­
nikas įvyks Bučo sode, kuris 
yra prie German Church Road, 
83-čios gatvės tąsa. Bučo sodas 
yra tarp Willow Springs kelio 
ir Wolf Road.

Taigi visi keliai, kurie veda 
prie 83-čios ir Willow Springs 
Road sankryžų, veda tiesiai į 
NAUJIENŲ pikniką.

Iš 18-os kolonijos, Bridgepor- 
to, Brighton Parko ir kitų mi­
nėtų apylinkių kolonijų geriau­
sia yra paimti Archer Road, ku­
ris vėliau vadinasi US 4-A ir 
važiuoti iki Willow Springs 
miestelio. Tenai reikia pasukti 
į dešinę, pervažiuoti du tiltus, 
einančius per Chicagos kanalą ir 
Desplaines River ir pasukti į kai­
rėje esantį Bučo sodą, vadinamą 
Willow West Picnic Grounds.

Kas važiuoja iš šiaurinės arba 
vakarinės Chicagos dalies, tai 
tiems geriausia naudotis Wil- 

bonų išleidimui. Naujausiai 
pritarė Chicagos Senesniųjų 
Piliečių taryba ir Tarprasinė 
Katalikų taryba. Meras Daley 
pareiškė įsitikinimą, kad šio 
birželio 14 dieną piliečiai bonų 
išleidimą nubalsuos teigiamai. 
Tais pinigais bus galima žy­
miai pagerinti Chicagą, paša­
linti lūšnynus ir miestą pada- 

low Springs arba Wolf Road. 
Abu šie keliai nuveda tiesiai iki 
German Church Road.

Iš Marquette Parko važiuo­
jantieji gali naudoti 79-tą^ kelią, 
87-tą kelią arba 95-tą kelią. Jie 
turi pasiekti Wenthworth Road, 
pervažiuoti jau suminėtus ka­
nalus, pasiekti German Church 
Road ir įvažiuoti į Bučo 
sodą.

Kas neturi savo automobilių, 
pikniką gali pasiekti busais. 
Jiems reikia pasiekti į Joliet 
4-A keliu kiekvieną valandą ei­
nančius busus, kurie nuveš į 
Willow Springs. Į Joliet einan­
tieji busai sustoja Archer ir 
Cicero gatvių sankryžoj. Iš Wil­
low Springs jau lengvai galima 
pasiekti Bučo sodas.

Kviečiame visus čikagiečius 
atvykti į NAUJIENŲ rengiamą 
pikniką.

Komisija Piknikui Ruošti 

ryti gražesnį ir sveikesnį gy­
venti, jis pasakė.

GIVE HEART FUND

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

M. GELŽINIS

Dr. Gertrud Mortensen 
ir Mažoji Lietuva
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Kad Nemunas buvęs ir šiaurėje Sūdu­

vos siena, aiškėja iš 1112 m. Ordino para­
šyto Žemaitijos apimties aptarimo (Lit. 
rod. Nr. 14; II, p. 709). Ten rašoma: Že­
maitijos siena eina iš šiaurės į pietus Ne­
vėžio upe, tada pasisuka į vakarus ir seka 
Sūduvos ir Skalvos sienas (Mil dem landė 
czu Littowen vormittel der Nawesen des 
vlises, vort von deni mittag vnd in den 
obent mit der heren landė von Prussen 
sudlant vnd Schalwenlant genant vnd der 
heren w'iltnisse vormittels dės vlises Me­
ine! genant). Ordino raštą būtų galima vie­
nos pusės šališku pareiškimu pavadinti, jei 
priešingoji pusė nebūtų patvirtinusi, kad 
Sūduva priėjusi Nemuną. 1422 m. taikos 
derybose Vytauto ir Jogailos teritoriniai 
reikalavimai “Postulacio Domini magni 
dueis de terra Sudonui” aprašo kraštą, ku­
ris šiaurėje siekia Nemuną (Lit. rod. nr. 
13, No. 1005).”

Toks tai autorės Sūduvos praeities vaiz­
davimas.

2 c) Kreivo dokumento 
kreivas panaudojimas

Tuo tarpu nesileisime su autore į dis­
kusijas dėl Sūduvos istorijos. Tačiau turi­
me nurodyti į Vinco žemaičio žodžius (Lit. 
rod. 8, pusi. 17): “Yra tikra, kad Mindau­
gas 1253 m. buvo vainikuotas karaliumi 
Naugarduko pilyje ...” ir to paties veikalo 

30-o pusi, tekstą: “Lietuvos valdovai nuo 
Mindaugo laikų laiko, kad visa Sūduva 
priklauso Lietuvai...” Šituos Vinco Žemai­
čio žodžius niekas taip kietai nesutvirtina, 
kaip pats faktas, kad nuo Lietuvos valdovo 
Vytenio iki Žalgirio mūšio (1295-1410 m.), 
t. y. 115 metų, lietuvių tauta vedė įnirtin­
gas kovas ne tik dėl žemaičių, bet ir dėl 
Sūduvos.

Negaliu šio skyriaus baigti, negrįžęs 
prie ponios viršuje jau minėto tvirtinimo: 
“Jn einer Bestaetigungsurkunde Koenig 
Wenzels uąber den Besitz Sudauens an den 
Orden vos 1410 heisst es, dass Sudauen an 
das Land Garthen (Grodno) grenze.”

(Karalius Vaclovas patvirtina 1410 m., 
kad Sūduva prikjausianti Ordinui. Doku­
mente pasakyta, kad Sūduva prieinanti 
Gardino kraštą.)

Nesuprantama, kodėl autorė naudoja 
šitą raštą įrodymo tikslais, nes nėra aišku, 
ko ji nori įrodyti.

Kaip galėjo Čekijos karalius Vaclovas 
Ordinui Sūduvos nuosavybę patvirtinti? 
Juk jo tėvai niekada nebuvo Sūduvos už­
kariavę ir niekada nebuvo jos turėję; nei 
turėjo jos Vaclovas. Todėl jis negalėjo jos 
perleist, nei jos nuosavybės patvirtinti, tuo 
labiau ne, kad ir Ordinas jos neturėjo. Ge­
riausiu atveju karalius tegalėjo savo iš 
tėvų paveldėtą teisę į Sūduvą kam nors 
užrašyti.

Bet daktarantė perstata galimą pavel­
dėtos teisės perlefdimą į “nuosavybės pa­
tvirtinimą”, ir vartoja taip dirbtinai paga­
mintą “faktą” savo įrodymų sistemoje.

Be to, po šita karaliaus Vaclovo "“nuo­
savybės patvirtinimo” reikia klaustuką pa-
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statyti. Mat, nėra šio dovanojimo doku­
mento originalo. Autorė tegali nuorašu 
(transsumpt) remtis, o transsumptų Ordi­
nas mokėjo pasigaminti kiek tik jam rei­
kėjo. Lenkų istorikas L Danilevičius įrodė, 
kad šis “dovanojimas” buvo tikras Ordino 
falsifikatas (I. Danilovicz, Skarbiec dvplo- 
mataw, I, Wilno, 1862, p. 368, Nr. 914). 
Daktarantė būtų turėjusi apie lenkų isto­
riko abejones žinoti.

3. Aukštaitijos ir Ordino valdų siena
Pirmosios dalies trečiame skyriuje, 

p. 20-25, daktarantė rašo:
“Nuo pat Ordino užkariavimo, senosios 

Sūduvos rytų siena pasiliko iki 15 amž. 
Ordino valstybės rytinė siena. Šitame lai­
kotarpyje Skalva ir Nadruva niekados net 
nesiekė Lietuvos.”

Kitoje vietoje vėl sakoma:
“Andererseits wurde des Besitzstand 

des Ordens durch Litauen nicht angefoch- 
ten.” (Iš kito taško žiūrint, Lietuva ne­
kariavo dėl Ordino nuosavybių).

šituos autorės konstatavimus panagri­
nėkime iš dviejų periodų spektros:
3 a) Ginkluota lietuvių kova dėl Sūduvos 

nuo 1283 iki 1379 metų
Daktarantė, išvedžiojusi, kad 1283 m. 

Ordinas, baigęs visos Sūduvos (iki Nemu­
no) užkariavimą, tvirtina, kad nuo to laiko 
ji buvusi pastovi jo nuosavybė, dėl kurios 
lietuviai ir kovoti nebekhvoję.

Bet istoriniai faktai byloja kitą bylą:
1) Ordino pastovi nuosavybė nusitęsė 

taip toli į rytus, kaip toli ją pastoviai ap­
saugojo Ordino ginklai. Tvirtas Ordino 
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pavergtųjų valdų kraštas tesiekė Ragainės, 
Įsruties, Unguros (Angferapp) ir Johan- 
nesburgo pilių, kurios buvo lyg kieno nors 
tiesiai išdėstytos arti 22° meridiano. Visi 
kiti Ordino prasiveržimai pro šitą liniją 
toliau į rytus (išėmus Lyck’o pilies) tebuvo 
trumpalaikiai; trumpalaikės ir tebuvo jo 
prie Nemuno pastatytos pilys, ir 97 metus 
lietuvių ginklai juos vis ir vėl sugrąžino 
per Sūduvos plotus atgal į vakarus per 22 
meridianą. Tai iš kur ta Ordino valdų pa­
stovi rytų siena prie Nemuno vidupio?

2) Ordino Did. magistras Karolis iš 
Triero mėgino 1313 ni. Sūduvoje įsitvir­
tinti. Kairėje Nemuno pusėje, mūsų laikų 
Šakių Upskr., Gelgaudiškio vi., Mastaičio 
dvaro žemėje, Narkūnų piliakalnyje, jis 
pastatė visą įsitvirtinimo sistemą — Christ- 
memelio pilį su 3 priešpilimis ant aplin­
kinių kalnelių. Vytenis buvo šią pilių sis­
temą 17 dienų apgulęs, bet tepajėgė vieną 
priešpilį paimti. Gedimino puolimai prieš 
Christmemelio pilis prasidėjo 1324 m. Kry­
žeiviai, matydami, kad ilgainiui prieš lie­
tuvius neatsilaikys, 1328 m. patys apleido 
Christmemelį ir po penkiolikos metų grįžo 
iš Sūduvos už 22-ąjį meridianą.

Tad iš kur ta Ordino valdų pastovi ryta 
siena prie Nemuno vidupio?

3) Ponios tvirtinimas, kad 1283 m.. Or­
dinas išnaikinęs visus Sūduvos gyvento­
jus, neatitinka tikrenybės, nes 1336 m. Pi­
lėnuose tebegyveno visa sūduvių giminė, 
kuri nesitraukė iš vietas, bet kovojo iki 
mirties.

4) Algirdui buvus Did. Lietuvos kuni­
gaikščiui, 1345-1377 m., Lietuvos karija 
traukė 31 kartą per Sūduvą į vakarus, į

Ordino teritoriją už 22-j į meridianą.
Tad kur čia lietuvių nekovojimas dėl 

Ordino valdų, apie kurį rašo ponia M.?
5) Nuo 1384 iki 1402 m. Ordino tarny­

boje buvę prūsiškos - lietuviškos kilmės 
žvalgai atliko iš Ordino pilių slaptas ir to­
limas keliones į Did. dykrą ii' į Lietuvą. 
Lygiai vienas šimtas tokių iš kelionių grį­
žusių žvalgų pranešimų yra surašytas kny­
goje “Littauische Wegeberichte” (Lietuviš­
kieji Keliaraščiai). šis, iki šių dienų išli­
kęs dokumentas parodo, kad visos pasto­
viai stovėjusios Ordino pilys buvo į vaka­
rus už 22-jį dienovidį. Toliau į rytus Or­
dinas nepajėgė jokių pilių išlaikyti. Jeigu 
jis ir kokių pasistatė, jos testo vėjo trumpą 
laiką, kaip tai parodo Mėtos ir Gardino 
Ordino pilių likimas.

6) 1392 m., kuomet riteriai meilikavo 
su Vytautu, Ordinas pasistatė Sūduvoje dvi 
pilis: vieną prie Nemuno, priešais Gardi­
ną, o kitą prie Mėtos upės. Po metų Vytau­
tas atsimetė nuo Ordino ir abi pilis su­
griovė.

Tad iš kur ta Ordino valdir pastovi rytų 
siena prie Nemuno vidupio?

7) Nuo 1283 m., kada Ordinas pasiekė
Nemuną, jis pradėjo veržtis Nemuno vaga 
į rytus, į Lietuvą. Kovos dėl Nemuno vagos 
truko iki 1409 m., kai sukilę žemaičiai ne 
tik Ordino pilis sugriovė, bet ir patį Ordiną 
iš Žemaitijos išvarė. Šitame, beveik 150 
metų trukusiame kare, kovų veiksmai ne- 
siautė vien dešiniajame Nemuno krante, 
bet ir kairioji Nemuno pusė, šiaurės Sūdu­
va, buvo karo operacijų laukas. Kovos dėl 
Žemaitijos buvo kartu ir kovos dėl Sū­
duvos. (Bus daugiau)

M M*
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
Iž ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Rez. tol. 239-4683

DR. K. G. BALŲKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001 
Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS;

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—S, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Tol. ofiso: HE 4-1414, m. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir b—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0231
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. tEONAS SflBUTIS
’NKSTŲ, pūsles 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OF’SAS 2454 W£ST ?]«♦ ST

Vai.: antrad nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

OR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad.. trečiad. I 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

GILTINĖS SPĄSTAI - KIAURAS SMĖLYS v
Visur jo reikia saugotis, bet labiausiai Floridoje!

Palmių alėja Miami miesto parke prie Atlanto
Baisu būtų mirti ryklio žudi­

ko dantyse, bet negeriau būti 
kiaurojo smėlio prarytam... At­
sitikimas su baisiuoju rykliu, 
aprašomas Naujienų birželio 11 
d., šeštadienio priede, buvo kur 
tai Australijoje, ir stebuklingai 
ištrūkęs iš to pabaisos dantų

DR. V. P. TUMASONiS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71»t STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid telef.: Glbson 8-6195 

rūmą ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198
Tel. Ofiso: 847 5800; rez, PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
ŪDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
Kumpas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždarjrta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZ1STAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.. 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHQPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

285b West 63rd St., Chicago, HI. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Onsas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Alba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. OdI.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

|2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

r MOV IN G
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

S___ _____ __ ______-__ ________ ,■

NEŠIOJAMŲ RADIJŲ
Daugelis jų veikia ir baterijomis 

ir namų elektra.
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

į TV • STEREO • ORO VĖSINT, j

sophie barcus!
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

| Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 j 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto/

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So.. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

ratais įsmegusi ir nebeatidaro- 
ma. Iškišęs pro langą galvą, Jo­
nas su išgąsčiu pamatė, kad vi­
sas jo sunkvežimis leidžiasi gi­
lyn, panašiai kaip skęstantis lai­
vas jūroje.

Pro langą išlindęs užsirioglino 
ant sunkvežimio dangčio, o už 
kelių minučių smėlys jau baigė 
apsemti langus. Smėlys su sa­
votišku pasitenkinimu šliurpsėjo, 
lyg išalkęs žmogus putrą srėb­
damas. Pagaliau Smėlys jau pra­

žmogus liko gyvas ir galėjo savo 
baisią patirtį papasakoti ki­
tiems gyviesiems perspėti. Bet 
kiaurasis smėlys žmogų prarijo 
čia pat... Floridoje, deja, apie tai 
tik kitas bepapasakojo.

Atostogautojam keliautojam, 
gamtos mylėtojam ir panašiem 
vieloje nenusėdintiems tegul bus 
pamoka ir perspėjimu vieno žy­
maus geologo Gerardo H. Mat­
thes žodžiai:

“Kiekvienas, kuris žengia 
žingsnį nuo šaligatvio, turi pa­
simokyti apie kiaursmėlį”!

Juo labiau autoritetingas yra 
Matthes pamokymas, kadangi jis 
pats apie kiaursmėlį pasimokė 
iš klaikios asmeniškos patirties 
ir liko gyvas kitiems papasakoti.

Kiaurasis smėlys randamas 
beveik kiekvienoje 50 Amerikos 
jungtinių valstybių, dažnai smė­
lėtuose paupiuose, ypatinguose 
paplūdimiuose, net tokiose vie­
tose kaip Rocky Mountains arba 
net tokioje tirštai apgyventoje 
Long Island, N. Y., saloje... Būti 
kiaurojo smėlio lėtai prarytam 
skaitoma viena iš klaikiausių mi­
rimo rūšių, dėlto visokį fikcijų 
rašytojai su tikru pomėgiu duo­
da savo vaizduotei laisvę, kad 
tik skaitytojams įvairius ko di­
džiausią baubą. Baubas jis tik­
rai yra ir nelinkėtinas ne tik ki­
tam, bet ir pačiam sau!

Geologas Matthes išsigelbėjo, 
kadąngi teoretiškai jis iš anksto 
žinojo, kas daryti kiaurajam 
smėliui į ryklę patekus. Sykį be­
tyrinėdamas vieną nežinomą upę 
Colorado krašte, jis pateko į kiau­
rąjį smėlį pačiu dienovidžio me­
tu, bet saulė jau leidosi, kai ji® 
galų gale iššliaužė ant tvirto že­
mės grunto. Jam “perplaukti” 
kiaurojo smėlio dešimtį pėdų plo­
čio ruožą truko lygiai 8 valan­
das! Apie kitą, kurs nežinojo 
kas dalyti, pasakoja viena me­
džiotojų grupė, grįžusi iš Bear­
den, Arkansas. Bęeidami Qua- 
chita upės pakraščiais iš tankios 
krūmų tajikumynės staiga išėję 
į lygią aikštę, grupė vyrų pama­
tė klaikų vaizdų. Ant lygaus smė­
lio buvo padėta žmogaus galva 
su aukštyn iškeltomis pabalusio­
mis akimis. Nutarę, kad tai ko­
kio pikto žmogžudžio darbas, me­
džiotojai buvo beeiną tolyn, kai 
vienam dingtelėję, ar tai nėra 
kiaursmėlyje nugrimzdęs žmo­
gus. Taip ir būta... Užlipęs kiau­
rojo smėlio gyslą, nelaimingasis 
stačias stovėdamas ir besiblaš­
kydamas nugrimzdo iki kaklo ir 
giliau nebegrimzdo, bet ir išsi­
gelbėti nebegalėdamas lėtai mirė 
iš bado ir troškulio.

Kiaurojo smėlio savybes rim­
tai moksliškai pradėjo tirti tik 
po II Pasaulinio karo, ir tam pa­
skatinimą davė vieno JAV ka­
reivio Rėger Jonas patirtis ka­
ro fronte Vokietijoje, pačioje 
karo pabaigoje, 1945 m. balan­
džio mėnesį.

Kaip smėlys prarijo Jono 
sunkvežimį

Jonas sunkvežimiu vežė karo 
reikmenis pafrontėje ties Wei- 
maru. Bevažiuojant jį užpuolė 
nacių kariniai lėktuvai ir Jonas 
norėdamas pasitraukti iš plento 
išsuko į kažkokią smėliu užneštą 
pievelę, bet vos tik ant to smėlio 

' užvažiavo, kai pajuto, kad jo 
' sunkvežimio ratai smigo gilyn, 
i Norėjo atidaryti duris, bet du­

rų apatinė dalis jau buvo su 

dėjo siekti stogą ir Jonas jau 
visiškai persigandęs šoko kiek 
išgalėdamas toliau, norėdamas 
peršokti smėlio ruožą, bet ne­
įstengė ir vos nukritęs iki ke­
lių įsmigo į kietą smėlio putrą, 
laimei rankomis pasiekęs nusi­
tverti už žolių kemso, augusio 
pačiame smėlyno pakraštyje. 
Kemsas atlaikė ir Jonas jo įsitvė­
ręs išsivilko ant kieto grunto. 
Pagaliau nacių lėktuvas nulėkė 
šalin, ir kai Jonas pažvelgė, kur 
jo sunkvežimis — smėlio aikš­
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EUGENIJAI SMALENSKIENEI mirus, jos sūnų, korporantą| Raimundą Smalenską, ir kitus artimuosius giliai už- jaučiam ir kartu liūdime,
L.J.S. Korp! “Gintaras”
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JOHN KRAUCH
Daug metų gyveno Cicero, III.

Mirė 1966 m. birželio 6 d., 6:00 yal. ryto, sulaukęs 73 metų am­
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Žilių parap., Kunigiškių 
kaime.

Amerikoje išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys — Gertrude Stakis, žentas Peter, 

Juli-Anne Krauch, 2 anūkai: Nancy Haugen ir Kenneth, sesuo Salo- 
mea Sidlukas, jos sūnūs William ir jo šeima, brolio sūnus Ignas Juzė­
nas ir jo šeima, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Raudonos Rožės klubui.
Kūnas bus pašarvotas trečiadieni 3 vai. p. p. Petkaus ir Sūnaus 

koplyčioje, 1410 So. 50th Avė., Cicero.
Penktadienį, birželio 10 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš ko­

plyčios į Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. John Krauch giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentas, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.
rHM111HW1IIlllll

JONAS DARAŠKA
Gyv. 7102 So. Washtenaw Ąve.

Mirė 1966 m. birželio 8 d., 2:00 vai. ryte, sulaukęs 64 metų am­
žiaus. Gimęs Pittsburgh, Pa., augęs Lietuvoje, Šiaulių apskr., Šiaulė­
nų vals., Ųžlaųžių kaime.

Paliko nuliūdę: žmona Morta, pagal tėvus Bulsytė, sūnus John, 
Jr., marti Jessie, anūkai Julie ir Richard, švogeris Jonas Bulse, švo- 
gerka Morta ir jų šeima, švogerka Mary Bulse, artimi draugai Walter 
Strolis su šeima, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Lietuvoje liko 3 seserys: Anse Morkūnas, švogeris Jonas, Baguse 
Šimaitė, švogeris Vytautas ir Bronė Daraškaitė, 2 broliai: Zigmas'ir 
Mykolas su šeimomis, švogeris Jurgis Bulse ir švogerka Julia Demašius 
ir jų šeimos.

Priklausė Marquette Parko Namų Savininkų draugijai.
Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Šeštadienį, birželio 11 dieną 1:30 vai. po pietų iš koplyčios bus 

lydimas į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Jono Daraškos giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, marti, anūkai, švogeris, 

švogęrkos ir kiti giminės.

Laidotuvių Ųiręktoiąai Mažeika-Ęvans. Tel. RE 7-8600.

Prieš dvejis metus netekom
PETRO KUČINSKO

Cikagiečiams ir Amerikos lie­
tuviams plačiai žinomas "Petras 
Kučinskas nuo širdies smūgio 
mirė 1964 metų birželio 9 d. 
Jis buvo veiklus kelių organi­
zacijų narys, ilgus metus išbu­
vęs SLA kuopos valdyboje ir 
didelis Naujienų bei Amerikos 
Lietuvių Tarybos rėmėjas.

P. Kučinskąs buvo gimęs Lie­
tuvoje, Biržų apskr., Papilio 
vis.. Ažubalių vienkiemyje. Jo 
tėvas buvo Jokūbas Kučinskas, 
o motina buvo Marija Naktinai- 
tė Kučin^kienė. Jis palaidotas 
Chicągoje, Lietuvių Tautinėse 
kapinėse.

Velionies žmona Grace, našlė 
Kučinskienė, puošdama kapą, 
priėjo išvados, kad širdgėlą ir 
vienatvės jausmą gražiausiai iš­
reiškia Amerikos poetas Walt 
Whitman šiuo eilėraščiu. 

LILAC TIME
WILL ALWAYS BRING YOU BACK TQ ME

When lilacs last in the dooryard bloom’d,
And the great star early droop’d in the western sky in the night, 
I mourn’d, and yet shall mourn with ever-returning spring.
Ever-returning spring, trinity sure to me you bring, 
Lilac blooming perennial and drooping star in the west, 
And thoughts of him I love.
Q how shall I warble myself for the dead one there J loved? 
And how shall I deck my song for the large sweet soul that 

has gone?
And what shall my perfume be for the grave of him I love?
Sea-winds blown from east and west,
Blown from the Eastern sea and blown from the Western sea, 

till there on the prairies meeting,
These and with these and the breath of my chant, 
I’ll perfume the grave of him I love.

telėje sunkvežimio nė pėdsako 
nebebuvo...

J. Pr.
(Bus daugiau)

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių Našlių Drau­
giško klubo pusmetinis susirinkimas 
įvyks penktadieni, birželio 10 d. 8:00 
vai. vak. Hollywood salėje, 2417 W. 
43rd St. Kviečiame visus narius gau­
siai dalyvauti. Bus svarbių pasitarimų 
apie šios vasaros veiklą. Po susirin­
kimo Įvyks vaišės ir šokiai.

Mary Urbei is, nut. rašt.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

684S Sa WESTERN AVB»

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR^CONDmONED KOPLYČIOS

MA&NOMS VIETA

REpublie 7-8600 REpubKc M601

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W 71 STREET 

Telef.: GRovehilI 6-2345-S

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNlSKCS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIĄUS1A IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

1330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

\ OUERNlšKOS AIR-CONOITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Assųciacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3101

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7 1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GLORGE F. ftUDMIN
Tek: YA. ds 7-1138-11393319 S. LITUANICA AVĖ.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKISv»l.
K V I E T K I N I N K A S 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

-

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ
★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

5
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Ukrainiečiu Sporto Sąjungos 
rengiamos varžybos Čikagoje

ŠALFASS-gos Centro Valdybos pranešimas
šiaurės Amerikos Ukrainie­

čiu Sporto Sąjunga, 10-ties me­
tų sukakties proga, š. m. birže­
lio mėn. 25-26 d.d. Čikagoje, 
ruošia sporto švente.

ŠALFASS-ga esame pakvies- 
inėn programon, — 
atletika ir futbolas 
Bus tarptautinis su- 

Są junga reprezen- 
mūsų iškiliausiais

(soccer), 
si tikimas, 
(imsimės 
lengvaatletais ir šiaurės Ame­
rikos lietuvių futbolo (soccer) 
rinktine, sudaryta iš Čikagos 
LFK “Lituanica” ir New York o 
“Atletų” sporto klubu. Numa­
toma taip pat jaunių futbolo 
(soccer) rungtynės tarp ukrai­
niečių ir Čikagos LFK “Litua-

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

S-T-R-E-T-C-H

INtURANCI

STATE FARM MUTUH 
AUTOMOBILE 

ffiSURANr.r COMPANY

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

G R 6-4339 
GA 4-8654

nica”. Varžybos vyks: Wine- 
mac Stadium, N. LeavUl ai 
Poster, Chicago, III.

Šioje šventėje atstovauti 
Centro Valdybą, o taip pat ko­
ordinuoti visą organizacinį 
darbą, kas liečia mūsų Sąjun­
gą, Įgaliojami Pabaltiečių 
Sporto Federacijos Lietuviu 
Sekcijos Komiteto nariai:

Komiteto vadovas A. Biels- 
kus, 15321 Lake Shore Blvd., 

’Cleveland, Ohio 11110, ir ko­
miteto narys P. Petrulis, 6051 
So. Ashland Ave., Chicago, Ill. 
60636; p.p. A. Bielskus ir P. 
Petrulis Įpareigojami skelbti 
Sąjungos žiniai ir spaudai toli­
mesnę informaciją, kas liečia 
šią šventę.

Lengvosios atletikos reika­
lais rūpintis ir vadovauti mūsų 
lengvaatletams šventės metu 
įgaliojamas p. Jonas Bagdonas 
— Čikaga. P. J. Bagdonas Įga­
liojamas būti atstovu varžybi- 
niame - organizaciniame šven­
tės Komitete.

PETRAS SIMONĖLIS
tvarkys ir prižiūrės Pavasarinio 
Naujienų pikniko automobilių 
trafiką. Kartu su juo dirbs šie 
Amerikos Legiono nariai:

Al Kilkus 
George Jonikas 
Adam Anderson ir 
John Stegvilas 
Tony Yuknis.

Automobilistai galės lengvai 
ir saugiai įvažiuoti ir išvažiuoti 
•iš birželio 12 dienos pikniko, jei 
klausys trafiko tvarkytojų nu­
rodymų.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

WAREHOUSEMEN
AMERICAN CYANAMID,

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

REAL ESTATE
located on Touhy Avenue at Mannheim Road, needs experienced 
warehousemen, age 25 or over. Pleasant working conditions, 

good starting salary, excellent employee benefits.

FOR INTERVIEW CALL:

827-8871 — Mr. H U T T O N
An equal opportunity employer

— Benedikto ir Stellos Jurė­
nų sūnus Albertas Charles Ju­
rėnas, gyv. 4720 So. Hamlin 
Ave., Chicagoje, baigė Northern 
Illinois universitetą (De Kalb, 
Ill.) humanitarinių mokslų ba­
kalauro (Bachelor of Arts) 
laipsniu. Jis specializavosi isto­
rijoje. Albertas yra baigęs Ed­
wards pradžios mokyklą ir Til­
den technikos aukšt. mokyklą. 
Jurėnai turi dar kitą sūnų, Ed­
mundą, kurs šiuo metu lanko 
Illinojaus universitetą Cham­
paign — Urhanoje, III.

CAMERA REPAIRMEN
Excellent opportunity for right men. 
Ideal working conditions and good 

benefits. Lincolnwood area.

EHRENREICH PHOTO
338-3600 679-0890

REIKALINGAS VALYTOJAS
6 naktis savaitėje, pastovus darbas, 
$100 per savaitę. Įvairūs priedai. 
Reikalingos rekomendacijos ir 

suprasti angliškai.
VELVETONE CLEANERS 

1818 W. 47th STREET 
Tel. 847-5500

turi

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAŠ, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

KAIP JUMS PADĖTI

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago EI. 60Č32. Te!. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

Futbolo (soccer) rinktinės 
sudarymu, painformavus ŠAL- 
FASS-gos Futbolo (soccer) ko­
miteto pirmininką p. J. Kliveč- 
ką, New Yorke, įgaliojamas p. 
R. Kožėnas, šALFASS-gos Fut­
bolo (soccer) komiteto narys 
ir LFK “Lituanica” sekreto­
rius, Čikagoje.

Kadangi Ukrainiečių Sporto 
Sąjungos organizuojama šven­
tė vyks Čikagoje, t. y. Viduri­
nių Vakarų Sporto Apygardos 
ribose, V. V. Apygardos vado­
vas p. Z. Žiupsnys ir Apygardos 
komitetas prašomas aktyviai 
talkin’.i virš išvardintiems va­
dovams, siekiant bendromis 
jėgomis pasisekimo organiza­
cine ir sportine prasme.

Centro Valdyba

R U M P A I

Aukštes- 
Lit. mo- 
užbaigia 
birželio

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

P. S. Bendrai idėja yra pra­
dėti glaudesnį bendradarbiavi­
mą su šiaurės Amerikos Ukrai­
niečių Sporto Sąjunga. Pana­
šios varžybos turėtų būti ruo­
šiamos kas metai, taigi, sekan­
čiais metais išpultų mums or­
ganizuoti.

GIFT3320
LA 3-2021 

KAVALIAUSKIENĖ

- J.B Gage Parko Apylinkės 
valdyba, po ilgesnio aiškinimo­
si. liko šios sudėties: St. Gečas 
— pirmininkas, M. Breimerie- 
nė --- vicepirm. bei švietimo ir 
kult, reikalų tvarkytoja. B. Ba­
ras — sekretorius, P. Povilai­
tis — iždininkas ir J. Kaunas — 
LF reikalams organizatorius.

— Kr. Donelaičio 
ni o ji ir Žem esni o ji 
kykla mokslo metus 
ateinantį šeštadienį,
mėn. 11 d. Visi mokiniai į mo­
kyklą renkasi Įprastu laiku —- 
9 vai. Baigiantieji žemesniąją 
mokyklą prašomi ateiti tauti­
niais, o visi kiti mokiniai spor­
tiniais drabužiais. 11 valandą 
McKay mokyklos auditorijoje 
bus iškilmingas aktas, kurio 
metu, baigusiems mokiniams 
bus ih ikti pažymėjimai, o 
1 vai. p. p. trumpos Padėkos 
pamaldos. Katalikams — Šv. 
Mergelės Marijos Gimimo baž­
nyčioje, o evangelikams — Tė­
viškės parapijoje. Tėveliai ir 
svečiai nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti Kr. Donelaičio mo­
kyklos iškilmėse.

— Tradicinis Joninių vaka­
ras, kuri bendrai ruošia Mažo­
sios Lietuvos Lietuvių Draugi­
ja ir Vilniaus Krašto Lietuvių 
Sąjunga, Įvyks š. m. birželio 
mėn. 25 d. J. Spačio sode, Wil­
low Springs, III., prie Archer ir 
89 gatvės. Platesnės informaci­
jos bus paskelbtos vėliau.

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy­
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš­
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu­
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank­
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

NAUJIENŲ PIKNIKO 
DARBININKAI

Sekmadienį, birželio 12 dieną, 
Pavasariniame Naujienų pikni­
ke dirbs šie talkininkai:

1. Povilas Milaševičius
2. Sofija Milasevičienė
3. Al Mickevičius
4. Adelė Burbienė

♦ Nauja lietuviška vasarvietė 
ant Michigano kranto! ’’CRES­
CENT LODGE” Resort, 225-7 
Oak St., South Haven, Mich. 
Savininkas — Antanas Trinkus. 
Dideli, patogūs kambariai, pui­
kus maistas, krautuvės, golfas, 
tenisas, krepšinis ir čia pat Black 
River žuvys! Patogus susisieki­
mas su Čikaga ir Detroitu. Dėl 
sąlygų skambinkite Čikagoje — 
586-3960 arba South Haven — 
637-4683 (po 8 P. M.). (Pr).

— Vargonų ir orkestro mu­
zika sveikino Edvardą ir Ireną 
Dumašius, sukūrusius birželio 
4 dieną naują šeimą. Tuokimo 
metu Ziono bažnyčia buvo pil­
na dalyvių, kurie stebėjo su­
tuokime apeigas ir girdėjo 
abiejų pareikštus ištikimybės 
priesaikos žodžius. Vestuvių 
puotoje svečių prisirinko virš 
100. Jauniesiems Dumašiams 
žodžiu ir sutartine linkėta daug 
metų džiaugtis santuokos laime.

— LB Chicagos Apygardos 
Valdyba šaukia posėdį birželio 
12 d. 10 vai. Jaunimo Centre. 
Šiame posėdyje bus svarstomi 
švietimo reikalai, Apygardos 
valdybos veiklos planai, III 
Di.inų šventės banketo reika­
lai, moksleivių pavasario šven­
tės apyskaita ir kiti organiza­
ciniai reikalai. Kviečiami val­
dybos nariai dalyvauti.

— Prel. V. Černiauskas, Mar­
quette Parke, leido vykdyti tra­
dicinį Balfo pavasarinį šalpos 
vajų birželio 12 d. prie bažny­
čios durų. Vokus su auka tą 
dieną priims Balfo 5 skyriaus 
valdyba ir kiti pareigūnai, o 
pinigus suskaičiuoja ir įteikia 
klebonui čekio išrašymui vie­
tos revizijos komisija. Aukoto­
jų pavardės bus paskelbtos 
spaudoje. Aktą pasirašo valdy­
ba ir rinkėjai. Proga aukoti 
Balfui tiems, kurių negalima 
rasti namuose arba yra pasi­
keitę jų adresai. Spauda, radi­
jas ir parapijos kunigai šią 
rinkliavą remia.

— Marquette Parko Lietuvių 
Bendruomenės Apylinkė, vado­
vaujama pirm. J. Vaičiūno, ne 
Čikagos Apygarda, kaip buvo 
pranešta spaudoje, nupirko 
“Gulbė Karaliaus Pati” knyge­
les AL Montessori d-jos Vaikų 
Namų abiturientam. Atsipra­
šome už padarytą klaidą.

WATCHMEN
Openings at Chicago Heights 
firm. 30 to 60. Must pass 

physical. We will train.
Phone collect

MOhawk 4-4200

EXPERIENCED WOODWORKER 
GENERAL SHOP WORKERS

Good Opportunity & Good Pay 
For Aggressive Persons.

BELMONT & SHEFFIELD
VICINITY

Phone 935-4549

HELP WANTED — FEMALE
Darbi n i n k i ų Re i k ia

WOMEN FOR LIGHT 
FACTORY WORK

Assembly and Inspection of 
Christmas Cards. 
2 shifts available.

Day shift 8 A.M. to 4:30 P. M. 
Evening shift 4:45 to 11:45 

Must speak English.
Apply Personnel Office 

From 8:00 to 4.00.

HENRY FAYETTE
2735 W. ARMITAGE 

One blk. East of Calif. Ave.

WOMEN
For Window Shade 

Assembly
Will teach. Steady Work.
G. Green 262-2360

6124 N. BROADWAY

EXPERIENCED
HAIR DRESSERS

Salary 60% 
Apply in Person 

EMILY’S SNIP & SET
14742 PAGE 

HARVEY, ILL. ED 3-6941

COUNTER HELP 
for full or part time. 

Women between 25-45. 
Apply in Person 
BURGER KING 

2700 So. KEDZIE

GENERAL FACTORY — 
WOMEN

Will train. Day work. Steady. 
Permanent. Paid Holidays. Paid 

hospitalization.

See Mr. Smith.
7640 So. VINCENNES

MURO REZIDENCIJA ir garažas, 
6 kamb., kabinetinė virtuvė, koklių 
vonia, įrengtas rūsys, iškelti vamzdžiai, 
alum, langai, apie 71st ir Campbell. 
$22,000.

KAIP STIKLAS ATREMONTUOTAS 
5 kamb.. namas, gazo šildymas, oro vė­
sinimas, naujas garažas, arti mūsų, 
pigus žmogui, kuris mato. $10,450.

9 METŲ, ŠVIESIŲ PLYTŲ, 2x6 
kamb. mūras, 3 auto mūrinis garažas, 
2 “radiant” šildymai, prie Marquette 
Parko, našlė parduos su nuostoliu už 
$48,600, o gal ir pigiau.

BIZNIO MŪRAS MIELAM GAGE 
PARKE, patogi patalpa ir modemus 
5 kamb. butas, naujas šildymas, nauja 
elektra, stogas, langai, kabinetai, ver-

tingas lietuviui biznieriui, $17,350 
arba pasiūlymas.

ŠVARUS IR PATOGUS, 6 kamb. 
mūrinis, gazo šildymas, arti mūsų. 
$12,700.

DIDELIS 5 METŲ, 5% kamb. mū­
ras, platus lotas, alum, langai, karpe- 
tai, arti “Margučio”, proga už $16,950.

GELSVAS, PLATUS 3 BUTŲ, 8 me­
tų mūras, apie 40 pėdų sklypas. $4,800 
nuomos, Marquette Parke. Be derybų 
$46,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, naujas gazo 
šildymas, reikia matyti ir nupirksit 
už $26,950.

PAJAMŲ MŪRAS, 6 ir 3 kamb., ga­
zo šildymas, sausas beismontas, gara­
žas, Marquette Parke. $21,900.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street —- Tel.: BE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS

BELL—REAL

— VERTIMAI.
DRAUDIMO REIKALAIS

T Y
J. BACEVIČIŲ

6455 So. Kedzie Ave. —
S
PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI- į 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PBospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge­
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
S,k ambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA IR UŽ­
KANDINĖ (lunchroom) — Clearinge 

labai gera vieta, prie dirbtuvių.
6462 So. CENTRAL AVĖ.

Dėl platesnių informacijų skambinti 
po 6 vai. vak. tel. 581-3166.

LIKERIŲ'
IR DELIKATESŲ KRAUTUVĖ

25 mylios nuo Chicagos, smarkiai au­
gančiame priemiesty. 
Apyvarta $270,000.

Puiki proga sumaniai porai. 
Savininkas pasitraukia dėl senatvės.

LISLE, ILLINOIS 
Tel. WO 8-5711

HEATING CONTRACTOR
(rengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER­
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie­
siai iš Chicagos i Lietuvą ir ki­
tus kraštus, todėl pigiau kai­
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki- I 
mas labiausiai Lietuvoje reika­
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi­
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne­
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

5. Al Dargužis
6. Jonas Didžgalvis
7. Barbora Bajorinas
8. Vincas Mankus
9. Regina Simokaitis

10. Emma Petraitienė
11. Josefine Gulbinienė
12. Jonas Kaunas
13. K. P. Deveikis
14. Julius Klimas
15. Bernice Žemgulienė
16. Marijona Pažarskienė
Visus talkininkus prašome 

laiku būti skirtose vietose.
Komitetas Piknikui RuoštiSIUNTINIAI Į LIETUVĄ

Licenzijuote lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja-

Angliįon nuvažiavęs Amerikos evangelistas Graham sako karštas kal­
bas ir parodo, kad kasdien reikia nužingsniuoti po porą mylių. Ant 
suolo ramiai sėdįs britų evangelistas visai kitaip žiūri į Grahamo 
kalbas ir jo sportą. Jam atrodo, kad neverta dėl tokių dalykų jau­

dintis.

SEWING MACHINE
OPERATORS

2 needle, single needle, and tackers. 
Good starting wage and piece work. 

Many fringe benefits.
Interesting work and overtime 

if desired.

BEARSE MFG. CO.
3815 W. CORTLAND ST.

— LZ? Chicagos Apygardos 
valdybos pirm. St. Šiaučiūnas 
birželio 4 d. Jaunimo Centre 
turėjo posėdį su P.TK atstovais 
ir LB Apylinkių pirmininkais 
arba jų Įgaliotiniais. Dalyvavo 
Cicero pirm. St. Ingaunis, Mar­
quette Parko pirm. J. Vaičiū­
nas, Gage Parko pirm. St. Ge­
čas, Roselando pirm. Rr. Ma­
cevičius, Brighton Parko pirm. 
K. Avižienis, Mokytojų sąjun­
gos pirm. V. Lapinskas, J. Ja- 
nulevičienė, R. Sakadolskis, L. 
Valaitis, V. Kleiza ir kiti.

— Jūratė Reizgytė iš Austra­
lijos atskrenda Į Los Angeles

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 
KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei­

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos | Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

birželio 18 d. Ji birželio 20 d. 
vyksta Į Detroitą — stovyklą, 
o .vėliau pasirodys Jaunimo 
Kongrese ir III Dainų šventėje
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HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkųlr Darbininkių

COUPLE
Middle aged, for Janitorial Service in 

small office building.
Permanent position with triple AAA 
rated company. Excellent working 

conditions. Good wages.
Near North.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
Call R. W. EDWARDS 

944-2030

RENTING IN GENERAL 
___________N u o m e »___________

IŠNUOMOJAMAS ŠVIESUS 4 KAMB. 
BUTAS, purkšlys, šiltas vanduo. Pi­
giai, suaugusiems. Kreiptis i krautuvę 

3301 So. MORGAN.

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMBARIŲ BU­
TAS, 3 miegami. Karštas vanduo ir 
vonia, gazo pečius šildymui, išdažytas, 

12-me aukšte iš kiemo. Tik suaugu­
siems. Skambinti telef. FR 6-4462 

po 4 vai. po pietų kasdien.

IŠNUOMOJAMAS TIK SUAUGU­
SIEMS 4 kambarių butas su vonia, 
karštas vanduo, naujai išdekoruotas. 

Pirmas aukštas iš kiemo.
3808 So. UNION AVĖ. 

arba skambinti 927-8660.

Chicagoje. Ji domisi lietuvių 
gyvenimu Amerikoje, o pačio­
je Chicagoje turi savo gimimų.

— Birželio 4 d. Dariaus - Gi­
rėno lituanistinės rnokyklos 
mokiniai mokslo metų užbai­
gimo iškilmingame posėdyje
Įteikė LF' pirmininkui dr. A. 
Razmai jų pačių suaukotus 
$112. Mokykla užbaigė mokslo 
metus, turėdama 105 mokinius.

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau­
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS Š VELNY S 
3237 So. LITUANICA AVĖ.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS
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